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0. Indicadores

Indicadores Unidade 2017 2016 2015 2014 2013 |
Movimento portuario
Escalas de navios N.2 2 867 2828 2701 2589 2743
GT de navios GT/1000 16774 17 611 Tr3i9 15 389 15154
Estadia dos navios N.e 5310 5754 5679 5305 5730
Movimento de contentores cheios N.2 70 648 70190 64 935 64 336 69181
Movimento de contentores cheios TEU 108 488 106 317 97 535 95 969 102 172
Total de mercadorias '000 Tons. 2378 2335 2138 2089 2180
Total de passageiros 000 1308 1236 1167 1064 1014
Passageiros em cruzeiros N.2 135783 125906 141 847 95132 87 437
Ndutica de recreio
Escalas de embarcacdes N.2 4028 3710 3689 3250 3327
Tripulantes N.2 16 820 15458 14 446 11995 11503
Pessoal
Efetivo 2 276 274 271 262 269
Volume de formacio N.2 horas 2188 2637 1993 2131 4920
Sinistralidade
fndice de frequéncia - 34,79 35,49 34,79 30,45 39,89
indice de gravidade - 0,61 0,20 0,61 1,20 1,75
Finangas
Volume de negbcios ‘000 € 19553 20083 17 329 17 479 18 267
EBITDA '000 € 1864 6 358 5373 5716 7017
Resultados operacionais '000 € (5355) (986) (2 090) (1573) (274)
Resultado liquido '000 € (7 464) (3 400) (4516)  (4333) (2912)
Fundos libertos (cash-flow) '000 € (654) 3643 2632 2790 4197
Autonomia financeira ¥ . 0,65 0,65 0,66 0,68 0,68
Rentabilidade das vendas @ % -27,39 -4,91 12,06 -9,00 -1,50
Rentabilidade dos capitais praprios ¥ % -3,07 -1,60 -2,23 -1,99 -1,31

[”Capital préprio/Ativo total liquido
2 pesultados operacionais/Volume de negdcios
P Resultados liquidos/Capital préprio

10
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1. Introducao

Para a Portos dos Agores, o ano de 2017 constituiu um ano de relativa consolidagdo da atividade,
observando-se uma variagio positiva de 2,43 por cento ao nivel das mercadorias e de 1,38 por cento
relativamente a entrada de navios e embarcagdes.

Estas variacdes enquadram-se num relativo ajustamento em face da evolugdo muito expressiva
registada em 2016 em alguns indicadores da atividade operacional, com particular destaque para o
aumento de 9,2 por cento do volume de mercadorias movimentadas.

O volume de mercadorias regista portanto uma tendéncia de estabilizagdo em 2017, contudo a um
nivel ainda muito distante do obtido nos anos anteriores a crise econémica e financeira. Em 2017
atingiu-se um total de 2.391 milhares de toneladas, ligeiramente acima dos 2.335 milhares de
toneladas de 2016, mas longe das 2,8 milhdes de toneladas de 2010, por exemplo. Também o
volume de contentores cheios movimentados, principal segmento de atividade da Portos dos Acores,
registou uma evolugdo positiva em 2017, embora muito ligeira, atingindo-se um total de 108.488
TEUs movimentados, mais 2,04 por cento do gue no ano anterior.

Ao nivel da néutica de recreio, valera a pena sublinhar o acréscimo de 8,57 por cento ao nivel das
escalas de embarcacdes ndo locais, ultrapassando-se pela primeira vez a fasquia das 4.000
embarcagdes no conjunto das marinas sob jurisdi¢do da Portos dos Agores.

Este nivel de estabilizagio da atividade portudria refletiu-se de modo direto na evolugdo do volume
de negdcios da Portos dos Agores, que atingiu no final de 2017 um total de 19.552.788, 48 euros. Tal
representa uma variagdo negativa de 2,64 por cento face ao ano transato. Nesse ano o volume de
negdcios fora positivamente afectado por alguns fenémenos pontuais que ndo se repetiram em
2017, de que se destaca o niumero de servigos especiais com rebocadores, servicos estes associados
ao abastecimento de combustivel de algumas ilhas, diretamente afectadas pela imobilizagdo do
navio tanque “Chem Daisy” no porto da Horta entre meados de 2016 e 2017. Estes eventos
proporcionaram um aumento extraordinario do volume de negdcios em 2016, da ordem dos 428,5

milhares de euros.

0 resultado liquido da Portos dos Agores, a par do sucedido em anos anteriores, apresenta valores
negativos. Em 2017, o resultado foi particularmente afectado por um conjunto de fatores, com
preponderéncia para o impacto dos resultados negativos da subsidiaria Atlanticoline. A aplicagdo do
método de equivaléncia patrimonial ditou um valor negativo de 2.183.488 euros na rubrica de
ganhos/perdas imputados de subsididrias, associadas e empreendimentos conjuntos, contribuindo
de forma muito direta para uma penalizagdo do resultado da Portos dos Agores. Também de
destacar a evolugdo dos gastos com o pessoal, que subiram 4,83 por cento, na sequéncia da
eliminaco das restrigdes impostas pelas vérias Leis de Orgamento de Estado desde o ano de 2011,
ocorrida em meados de 2016.
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Neste quadro, o resultado operacional registou um valor negativo de 5.355.124,84 euros. Quanto ao
resultado liquido, atingiu um valor negativo de 7.463.949,12 euros.

Para além disto, houve que considerar a necessidade de reforgo das provisdes e imparidades,
decorrente de factos relevantes, como sejam a existéncia de diversas notas de cobra n¢a emitidas em
nome da Portos dos Agores e alvo de reserva por parte do Revisor Oficial de Contas em anteriores
relatérios e contas, para além da existéncia de dividas de clientes com uma antiguidade superior a 24
meses e com uma probabilidade reduzida de recuperacio.

Relativamente ao investimento, prosseguiram as principais empreitadas, com destaque para as
executadas no porto das Velas de Sdo Jorge, e que envolve o aumento da area de acostagem, a
criagdo de maior drea de terrapleno e a construgdo de uma gare de passageiros. A principal
empreitada (“Empreitada do Prolongamento do Molhe Cais do Porto das Velas”) foi financiada numa
parte muito substancial pelo Programa Operacional para a Competitividade e Internacionalizacdo
(COMPETE 2020). O valor executado em 2017 foi de quase 5,7 milhGes de euros, estando a
empreitada executada em 87 por cento em 31 de dezembro de 2017.

Outras empreitadas de maior envergadura iniciadas em anos anteriores sio as associadas
respetivamente ao porto da Casa, na ilha do Corvo (“Prolongamento do Molhe Cais e Alargamento
da Plataforma do Porto da Casa”), com uma taxa de execucio de 59,60 por cento e a do cais das
Pogas, na ilha das Flores (“Requalificagdo do Porto das Pogas de Santa Cruz das Flores”), executada
em 56,07 por cento. O valor despendido em 2017 em ambas as empreitadas correspondeu a quase
8,6 milhGes de euros.

Em janeiro de 2017 teve inicio a empreitada relativa ao “Reforco do Manto de Proteg¢do do Molhe
Principal do Porto de Ponta Delgada”, com um nivel de execugdo de 65,21 por cento no final do

mesmo ano.
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2. Enquadramento estratégico

Nos termos legais, a Portos dos Agores tem por objeto a administracdo de um conjunto de
infraestruturas portudrias e de nautica de recreio localizadas no arquipélago dos Agores, visando a
sua exploracdo econdmica, conservacdo e desenvolvimento e abrangendo o exercicio das
competéncias e prorrogativas de autoridade portuaria. O sistema de gestdo da empresa encontra-se

implementado para o seguinte dmbito:

“Gestéio de Infraestruturas e Equipamentos Portudrios nas ilhas de Santa Maria, Séio Miguel,
Terceira, Graciosa, Pico, Faial, S. Jorge, Flores e Corvo”

De acordo com diversas disposicdes constantes da norma SO 9001:2015, o Conselho de
Administracdo decidiu proceder a elaboragdo do documento “Inten¢do Estratégica”, documento

aprovado a 22 de dezembro de 2017.

De acordo com o documento em aprego, e de entre os aspetos mais relevantes constantes do

mesmo, ha a destacar:

Visdo

Fazer da Portos dos Acores, S.A. uma referéncia em termos de organizag@o, potenciando a localizagéio

dos seus portos e marinas.

Missdo

Garantir a prestacéio de um servigco publico de gestdo de infraestruturas e equipamentos portudrios
ao mais elevado nivel, focado na promogéio da eficdcia e eficiéncia das operagbes, acrescentando
valor e contribuindo para o desenvolvimento econémico, social e ambiental da Regiéio Auténoma dos

Agores.

Para além disto, foram definidos um conjunto de compromissos, no ambito da politica de gestdo:

X Compromisso com os clientes;
X Compromisso com as pessoas;
X Compromisso com todos.

Por ultimo, referéncia aos objetivos estratégicos definidos:

1. promover condigBes e locais de trabalho saudaveis e seguros;
W Otimizar a operagdo e incrementar a competitividade;
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X Desenvolver agdes promocionais a nivel portuario e da ndutica de recreio;
1 Desenvolver a utilizagdo das dreas dominiais;
Wi Promover uma cultura de responsabilidade e a motivacdo das pessoas.
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3. Areas de negocio
3.1. Enquadramento

Em termos mundiais o ano de 2017 fica marcado pela aceleragdo da atividade econdmica, iniciada
em 2016, tendo-se atingido um crescimento de 3,8 por cento, o mais elevado desde 2011, de acordo
com o Fundo Monetério Internacional (FMI), no World Economic Outlook de abril de 2018. Esta
evolugso alicerga-se num conjunto de fatores, em que se destaca, de acordo com o FMI:

1 Forte recuperagio no comércio global;

W Evolucio favoravel do investimento ao nivel das economias mais avangadas;
W Crescimento continuo nos paises asidticos emergentes;

I Notavel aumento do ritmo de crescimento nos paises emergentes europeus;
I Recuperagdo em varios paises exportadores de commodities.

Este relatério, publicado em abril e setembro/outubro de cada ano, apresenta a analise e projecbes
relativas ao desenvolvimento econémico a nivel global, a nivel dos grandes grupos de paises e ainda,
a respeito de muitos paises a nivel individual. A respeito de Portugal, o FMI considera que a
economia portuguesa esta mais fortalecida, alicercada num conjunto de fatores, de que se salientam
0s seguintes:

14 Ambiente externo benigno;

W Evolugio favoravel no mercado de trabalho;

W Estabilidade financeira, com quebra das taxas de juro;
W Execucdo orcamental controlada.

0s dados das diversas entidades nacionais, nomeadamente o Banco de Portugal (BdP) e o Instituto
Nacional de Estatistica (INE) apresentam também elementos que reforgam este quadro positivo, com
um crescimento do Produto Interno Bruto (PIB) de 2,7 por cento em 2017, bastante acima dos 1,6
por cento registados em 2016, ou seja, com um aumento de 1,1 pontos percentuais (p.p.).

Tabela 1: Taxas de variagdo (em percentagem) de alguns indicadores em Portugal e Area Euro

‘g 2017 2016 2015

i Ifortugal 2,7 1,6 1,6
. AreaEuro 2,3 1,8 2,0
Taxa de Portugal 8,9 11,1 12,4
‘desemprego Area Euro 9,1 10,0 10,9
Balangas corrente Portugal 1,4 1,6 1,2
e de capital Area Euro 3,3 3,6 310
(ndice de precos  Portugal 1,6 0,6 0,5
‘no consumidor Area Euro 1,5 0,2 0,0

Fonte: BdP
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De acordo com o INE, o contributo da procura interna para a variacio do PIB aumentou para 2,9 p.p.
(1,6 p.p. em 2016), devido sobretudo a aceleragio do Investimento, que registou uma taxa de
variagdo de 8,4 por cento, contra apenas 0,8 por cento em 2016. O consumo privado também
acelerou ligeiramente, de 2,1 por cento em 2016 para 2,2 por cento em 2017. Ja no que respeita a
procura externa liquida, registo para um contributo negativo de 0,2 p.p., observando-se uma
aceleracdo das Exportacdes relativamente menos intensa do que as Importagdes de Bens e Servigos.
Verificou-se uma ligeira deterioracdo dos termos de troca.

De referir ainda a evolugdo do VAB a pregos base, que registou uma taxa de variagdo de 2,2 por
cento, o que representou uma aceleragdo de 1,0 p.p. face ao observado em 2016.

Relativamente ao emprego, registou uma variagio de 3,3 por cento em 2017 (1,6 por cento no ano
anterior). A evolugdo extremamente favordvel do emprego reflete-se ao nivel da taxa de
desemprego cuja evolugdo excedeu as projecdes mais otimistas e que apresenta uma taxa bastante
mais satisfatéria do que as observadas em anos anteriores e que fora duramente afetada pelo
processo de ajustamento da economia portuguesa no &mbito do Programa de Assisténcia Econdmica
e Financeira de 2011.

Tabela 2: Taxas de variagdo anual (em percentagem) de componentes do PIB

2017 2016 2015 2014

I

Procurainterna 2,8 1,6 2,7 2,2
Exportagdes 7,9 4.4 6,1 4,3
Importages 7,9 4,2 8,5 7,8
PIB 2.7 1,6 1,8 0,9

Fante: INE

Por fim, referéncia a alguns dados da Regido Auténoma dos Acores, nomeadamente o crescimento
do PIB em 2017, que se cifrou em 1,8 por cento, de acordo com o documento “Contas Trimestrais
Regionais - Estimativa Rdpida”, do Servigo Regional de Estatistica”, relativo ao quarto trimestre de
2017 e ano de 2017. Este crescimento representa uma aceleragio do crescimento relativamente a
2016, ano em que a subida do PIB em volume fora de 1,6 por cento.

Em termos nominais, o PIB tera atingido em 2017 nos Acores 4.067 milhdes de euros, com uma taxa
de crescimento nominal, ou seja, sem o efeito da inflagdo, de 3,6 por cento. Os Agores confirmam
assim a tendéncia de crescimento da sua economia iniciada em 2014, apos trés anos, ou seja, entre
2011 e 2013, com consecutivas descidas trimestrais do PIB.

O efeito proporcionado pelo setor do turismo apés a liberalizagdo ocorrida em 2015 destaca-se de
uma forma muito evidente. A evolugdo do indicador “Dormidas em estabelecimentos hoteleiros” nos
Ultimos trés anos, conforme se podera perceber na tabela a seguir revela a dindmica do setor na
atualidade. Face ao ano de 2014, ano em que este indicador registara uma variagdo de 0,9 por cento
face ao ano imediatamente anterior, o contraste é evidente.

Também noutras dreas foi possivel constatar uma melhoria do ritmo da atividade. £ o caso da venda
de cimento e de automdveis ligeiros, no primeiro caso com uma aceleragdo bastante pronunciada no
ano de 2017 e, no segundo, com uma tendéncia de estabilizagdo em 2017, apds um aumento
extraordindrio em 2016. O efeito do crescimento da venda de cimento registou uma correlagéo
direta com o nimero de licengas de construgéo de edificios que em 2017 cresceu 6,7 por cento.
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Noutros indicadores as variagdes ocorridas em 2017 foram também positivas, com exce¢do apenas
para o peso do gado bovino abatido, cuja variagdo foi negativa em 6,5 por cento, apas dois anos com

aumentos muito significativos.

Tabela 3: Taxas de variagdo (em percentagem) de indicadores da Regido Autdnoma dos Agores

Indicadores
Indicadores globais

Desemprego

Taxa de desemprego
Inflagdo

Taxa média

Taxa homologa
Energia elétrica

Consumo total

Indicadores parcelares

Leite entregue nas fabricas

Total
Gado abatido (peso)

Bovino
Pesca (quantidade)

Total
Turismo

Dormidas em estabel. hoteleiros
Licencas de construgdo

Total de edificios licenciados
Cimento

Venda
Automoveis

Venda de ligeiros de passageiros

2017 2016 2015

9,0

1,9
1,6

0,3

14

-6,5

10,7

15,8

6,7

22,2

73

11,1 12,8
12 10
1,8 07
20 05

1,2 53

19,4 103

29,8 -10,1

21,1 19,6

-4,9 14,0
73 -26

323 27,7

Fonte: .SREA‘

A evolugio positiva ao nivel dos indicadores parcelares registou um reflexo direto ao nivel de
indicadores globais, com destaque para a taxa de desemprego, cujo comportamento € de decréscimo
continuo ao longo dos Gltimos trés anos. Também ao nivel da taxa de inflagdo, observa-se um nivel

estacionario, significando isto que ndo ocorreram em 2017 quaisquer tendéncias inflacionarias na

economia agoriana.

3.2,

Atividade portuaria

3.2.1. Movimento de navios e embarcagoes

3.2.1.1. Introducdo

Em 2017 foi atingido um total de 2.867 escalas de navios e embarcagdes no conjunto dos portos dos
Acores. Face a 2016, em que se registou um total de 2.828 escalas de navios e embarcacgdes,
constata-se uma variagdo positiva de 39 escalas, correspondendo a um aumento de 1,38 por cento.
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A evolugdo registada nos diversos portos comerciais do arquipélago foi relativamente diversa,
observando-se variagdes em termos absolutos mais pronunciadas em portos como, por exemplo,
Horta, com mais 23 escalas, e Angra do Herofsmo, com mais 10 escalas. Todas as restantes variagOes
ndo atingem a dezena, tanto em termos de variacdes positivas como de negativas.

Tabela 4: Navios e embarcacdes entrados

Portos Ithas 2017 2016 Var% |
Ponta Delgada Sao Miguel 863 858 0,58%
Praia da Vitoria Terceira 601 604 -0,50%
Horta Faial 316 293 7,85%
Velas Sdo Jorge 268 270 -0,74%
Sdo Roque Pico 239 237 0,84%
Vilado Porto Santa Maria 238 231 3,03%
Praia Graciosa 196 199 -1,51%
Lajes Flores 50 50 0,00%
Calheta Sdo Jorge 48 53 -9,43%
Angra do Heroismo  Terceira 36 26 38,46%
Lajes Pico 1 2 -50,00%
Madalena Pico 8 2 300%
Corvo Corvo 3 3 0,00%
Total 2.867 2828  1,38%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

No que respeita a arqueagdo dos navios e embarcagdes, medida em unidades de GT (Gross Tonnage),
observa-se que, em 2017, ocorreu um decréscimo de 4,76 por cento no conjunto dos portos sob
jurisdicao da Portos dos Agores.

Tabela 5: Arqueagdo de navios e embarcagdes entrados

Unidade: ‘000 Gross ton nage (GT)

Portos Ithas 2017 2016 Var%
Ponta Delgada Sdo Miguel 9.937 9.495 4,65%
Praia da Vitéria Terceira 2.681 2.550 5,15%
Horta Faial 1.381 1.932 -28,52%
Velas Sdo Jorge 702 1.104 -36,45%
Sédo Roque Pico 629 1.044  -39,73%
Praia Graciosa 488 788  -38,07%
Vila do Porto Santa Maria 428 405 5,63%
Lajes Flores 240 212 13,33%
Angra do Heroismo Terceira 226 27 736%
Calheta Sdo Jorge 22 29  -25,44%
Madalena Pico 19 1 2252%
Corvo Corvo 14 10 36,75%
Lajes Pico 8 15 -44,63%
Total 16774 17.611  -4,76%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

Este fendmeno deveu-se sobretudo a utilizagdo, por parte da Atlénticoline, de navios de menor
dimensdo do que em anos anteriores, conforme detalhado no ponto 3.2.1.3. abaixo.
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No que respeita a estadia dos navios e embarcagGes, observa-se uma variagdo negativa de 7,72 por
cento, particularmente assinaldvel no porto da Praia da Vitéria, devido ao menor nimero de dias de
estadia dos navios de carga geral afetos ao trafego local, e no porto da Horta, neste caso em
resultado da estadia prolongada do navio tanque “Chem Daisy” que incidiu sobretudo no ano de
2016, ndo obstante o navio em aprego ter saido daquele porto ja em meados de 2017.

Tabela 6: Estadia de navios e embarcag¢des entrados

Unidade:dias

Ponta Delgada Sdo Mlgue] 1.934 2.100 —7,90

Praia da Vitdria Terceira 1.455 1.758 -17,24%
Horta Faial 591 683  -13,47%
Velas Sido Jorge 282 275 2,55%
Vilado Porto Santa Maria 264 284 -7,04%
Sdo Roque Pico 256 249 2,81%
Praia Graciosa 232 200 16,00%
Lajes Flores 149 103 44,66%
Madalena Pico 57 2 2750%
Calheta Sao Jorge 49 53 -7,55%
Angra do Heroismo Terceira 37 26 42,31%
Corvo Corvo 3 19 -84,21%
Lajes Pico 1 2 -50,00%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

3.2.1.2. Movimento de navios e embarcagoes

Figura 1: Navios e embarcagdes entrados em 2017

2% B Ponta Delgada

M Praia da Vitdria
i Horta

| Velas

m Sdo Rogue

w Vila do Porto

M Praia da Graciosa
m Lajes das Flores
11 Calheta

m Angra do Heroismo
M Lajes do Pico

11 Madalena

1 Carvo

O porto de Ponta Delgada, com 863 navios e embarcagGes registados, € o porto com o maior nimero
de entradas, correspondente a 30,1 por cento do total de navios e embarcacbes. Segue-se, em
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termos de relevdncia, o porto da Praia da Vitdria, com 601 escalas, ou seja, 20,96 por cento do total i

de navios e embarcages registado em 2017. Em terceiro lugar, temos o porto da Horta, com um
total de 316 escalas em 2017, o equivalente a 11,02 por cento do total de navios e embarcacgbes
entrados em 2017. Os restantes portos apresentam volumes que ndo atingem, em qualquer caso, os
10 por cento do total de movimentos de navios e embarcagdes, sendo, no entanto, de destacar a
posicdo de alguns portos, como é o caso do porto de Velas, Sio Roque do Pico e Vila do Porto, a
volta, no primeiro caso, dos nove por cento e, nos outros dois, dos oito por cento.

Relativamente a evolugdo mensal do nimero de escalas, é perfeitamente notéria, na figura abaixo, a
preponderancia dos portos de Ponta Delgada e Praia da Vitéria na totalidade dos meses do ano.

Figura 2: Evolu¢do mensal do nimero de escalas em 2017

100

90 A

==f==Ponta Delgada === Praia da Vitoria =='r==Horta === \/elas
==3¢=Vila do Porto ==0==580 Roque ==i==Praia da Graciosa . ‘Lajes das Flores

De referir que os portos de dimensdo particularmente diminuta, como sejam, Calheta, Angra do
Heroismo ou Madalena ndo foram incluidos na figura.

Para além disto, na figura anterior é percetivel uma razoével similitude entre um vasto conjunto de
portos, nomeadamente os portos de Horta, Sdo Roque do Pico, Velas, Vila do Porto e Praia da
Graciosa, com uma média mensal entre 16 (porto da Praia da Graciosa) e 26 (porto da Horta) escalas.

Tabela 7: Tipologia de navios e embarcacdes entrados

Tipo de navios 2017 2016 Var%
Carga geral 783 781 0,26%
Porta contentores 688 704 -2,27%
Passageiros 592 584 1,37%
Tanque 305 312 -2,24%
QOutros 299 288 3,82%
Cruzeiros 152 121 25,62%
Graneleiros 48 38  26,32%
Total 2867 2828 1,38%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.
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No que respeita a tipologia dos navios, destaque para os navios e embarcagdes de carga geral, que
constituem o principal tipo de embarcagdes, decorrente das operagdes de trafego local registadas
em alguns dos portos, com destaque para o porto da Praia da Vitéria, Praia da Graciosa ou Vila do
Porto, em termos absolutos. Em portos de menor dimensdo como, por exemplo, Calheta e
Madalena, estas operagBes representam praticamente a totalidade das escalas.

Seguem-se, em ndmero, as escalas de navios porta contentores, que se enquadram, quase em
exclusivo, no ambito do regime de cabotagem insular, nos termos estabelecidos no Decreto-Lei n.2
7/2006, de 4 de janeiro. De acordo com o referido diploma, os operadores de transporte maritimo
entre o continente e o arquipélago dos Agores estdo obrigados ao cumprimento de determinado
numero de escalas e determinada regularidade de servigo. Atualmente operam ao abrigo do diploma
em causa trés operadores de transporte maritimo.

Figura 3: Tipologia de navios e embarca¢des entrados em 2017

2%

® Carga geral

# Porta contentores
Passageiros

B Tangue

m Outros

1 Cruzeiros

1 Graneleiros

Decorre diretamente do cumprimento deste quadro legislativo o perfil de escalas atualmente
praticado pelos diversos operadores de transporte regular, a saber: seis escalas semanais no porto
de Ponta Delgada, ou seja, duas escalas semanais por cada operador de transporte; trés escalas
semanais de navios porta contentores, ou seja, uma escala por cada operador de transporte no porto
da Praia da Vitéria; os portos da Horta, Sdo Roque do Pico e Velas registam, por regra, uma escala
semanal, enquanto os portos de Vila do Porto, Praia da Graciosa e Lajes das Flores tém apenas
escalas quinzenais de navios porta-contentores.

3.2.1.3. Arqueacio de navios e embarcagoes

Relativamente a dimensio dos navios, medida em unidade GT, a principal tipologia corresponde aos
navios de cruzeiros, com 6.253 milhares de GT em 2017, mais 10 por cento do que no ano anterior.
Seguem-se os havios porta contentores, com 4.127 milhares de GT, um volume superior em 6,42 por
cento ao registado em 2016.
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Tabela 8: Arqueacdo dos navios e embarcagdes entrados, por tipo de navio “""%L\

Cruzeiros 6.253 5 687 9,94%
Porta contentores 4,127 3.878 6,42%
Tanque 2.163 2199  -1,68%
Passageiros 1.891 3.722  -49,20%
Graneleiros 1.160 820 41,45%
Outros 597 561 6,27%
Cargageral _58_4_ 7!}3 -21,41%

-4,76%)

Fonte Purtos dos A;ores S.A.

Em virtude da utilizacdo de navios de menor arqueacdo no transporte inter-ilhas de passageiros,
observa-se uma diminuigdo assinaldvel (menos 49,20 por cento do que em 2016) na tonelagem de
arqueacdo do conjunto de escalas realizadas por estes navios, fazendo com que os navios tanque se
posicionassem, em 2017, como o terceiro maior segmento no que respeita a tonelagem de
arqueagdo dos navios.

Figura 4: GT por tipo de navios e embarcacgbes entrados em 2017

m Cruzeiros

m Porta Contentores
B Passageiros

m Tanque

® Graneleiros

1 Carga Geral

1 Qutros

Tal como nos anos anteriores, os portos de Ponta Delgada, Praia da Vitéria e ainda, embora em
menor grau, Horta, concentram um volume muito substancial da arqueagdo total dos navios, que se
situou, em 2017, nos 83,45 por cento (79,36 por cento em 2016). Para esta preponderancia dos
maiores portos contribui decisivamente o nlimero de escalas de navios de cruzeiro que representam
37,28 por cento do volume total de arqueagdo no conjunto dos portos do arquipélago e 83,45 por
cento da arqueacdo dos trés principais portos.

O porto de Ponta Delgada, sé por si representa 71,87 por cento (77,14 por cento em 2016) da
arqueacdo de tais navios, com um crescimento de 2,44 por cento (de 4.387.012 GT em 2016 para
4.494.107 GT em 2017).

O porto da Praia da Vitdria registou um crescimento assinalavel em termos de arqueaco, duplicando
os valores registados em 2016 (de 354.849 GT em 2016 para 746.037 GT em 2017). Em oposicdo, 0
porto da Horta viu diminuir o volume de arqueagéo dos navios de cruzeiros, de 858 milhares de GT
em 2016 para 604 mil GT em 2017.
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Figura 5: Evolugdo mensal da arqueacgdo dos navios em 2017
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Numa analise mensal da arqueacédo dos navios, constata-se que o porto de Ponta Delgada apresenta
valores de arqueagdo notoriamente mais elevados, fendmeno decorrente, em grande medida da

existéncia de um numero mais elevado de escalas de navios de cruzeiro, com predomindncia para as

escalas durante a primavera (no més de abril sobretudo) e no outono (nos meses de outubro e
novembro). O porto da Praia da Vitoria surge também com algum relevo, ultrapassado apenas
pontualmente pelo porto da Horta, nos meses de abril e outubro de 2017.

No que respeita a navios porta-contentores, a desagregacdo por porto apresenta um perfil menos
heterogéneo, concentrando o porto de Ponta Delgada 47,56 por cento da arqueacdo total deste tipo
de navios, o porto da Praia da Vitéria 21,33 por cento e o porto da Horta 8,92 por cento.

Figura 6: GT de navios e embarcag¢des entrados em 2017, por porto
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3.2.1.4. Estadia de navios e embarcacoes . g

A estadia dos navios e embarcagGes com entrada nos portos dos Acores atingiu, em 2017, um total
de 5.310 dias, o que face ao total de 5.754 dias de estadia em 2016, significa um decréscimo de 7,72
por cento. Tendo em conta o aumento de 1,38 por cento ao nivel do niimero de escalas observado,
constata-se um decréscimo da estadia média correspondente a 8,97 por cento, de 2,03 dias em 2016
para 1,85 dias em 2017. Para o efeito contribuiram algumas situagdes pontuais, com pa rticular
destaque para as diminuiges observadas nos portos da Praia da Vitéria e Horta, conforme detalhado
no ponto 3.2.1.1. e tabela 6 acima apresentados.

Figura 7: Estadia de navios e embarcacdes em 2017

H Ponta Delgada

M Praia da Vitdria
M Horta

H Velas

m Sdo Roque

mVila do Porto

M Praia da Graciosa
M Lajes das Flores
i Calheta

M Angra do Heroismo
m Madalena

11 Lajes do Pico

I Corvo

O porto de Ponta Delgada é onde se regista o maior niimero de dias de estadia, correspondendo a 37
por cento do total de dias de estadia, seguido do porto da Praia da Vitéria, com 27 por cento. Os
restantes portos apresentam niveis de estadia significativamente menores, com uma maior
percentagem para o porto da Horta, com 11 por cento do total. Todos os restantes apresentam um
peso relativo igual ou inferior a cinco por cento.

No que respeita a categoria dos navios e embarcagdes, 31 por cento do total de dias de estadia
corresponde a navios ou embarcagdes de carga geral, e em que predominam de forma muito notéria
as embarcagbes de trafego local. Os navios porta-contentores sdo o segundo tipo de navio mais
relevante, com 16 por cento das estadias, enquanto os navios de passageiros representam 13 por
cento, associados em grande medida a estadias de navios de passageiros interilhas, operados pela
subsididria Atlanticoline. Estas trés categorias de embarcag¢des representam, no conjunto, 62 por
cento das estadias. Um conjunto de diversos tipos de navios e embarcagdes tém um peso muito
substancial de 23 por cento do total de dias de estadia, em parte devido a operagdes associadas a
navios pesqueiros, com predominancia para o porto da Horta.
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Figura 8: Estadia dos navios e embarcacbes entrados em 2017, por tipo de navio \K
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3.2.2. Movimento de mercadorias
3.2.2.1. Volume de mercadorias movimentadas por porto

O volume global de mercadorias movimentadas nos portos do arquipélago dos Acores no ano de
2017 atingiu 2.378 milhares de toneladas, um crescimento de 1,85 por cento face aos 2.335 milhares
de toneladas registados em 2016. Este crescimento foi bastante menor do que o observado em 2016,
que se cifrara em 9,2 por cento. De qualquer modo, trata-se do terceiro exercicio consecutivo com
taxas de crescimento positivas, apos um ciclo entre 2011 e 2014 em que se registaram taxas de
evolucdo negativas no peso total das mercadorias movimentadas.

Tahela 9: Movimento total de mercadorias

Unldade tons.

portos~~~ llhas 20017 2016 Var%
Ponta Delgada S&o Miguel 1.523.512 1.471.699 3,52%

Praia da Vitéria Terceira 481.091  490.082 -1,83%
Horta Faial 101.110 90.900 11,23%
Sdo Roque Pico 87.549 99.501 -12,01%
Velas S3o Jorge 74.046 71.824 3,09%
Lajes Flores 38.592 25.983 48,53%
Vila do Porto Santa Maria 32.948 48.697  -32,34%
Praia Graciosa 31.923 28.741 11,07%
Calheta Sdo Jorge 6.633 7.157 -7,32%

Madalena Pico 418 10 4171%

T 2o 2 sam

Fonte: Portos dos Agores, S.A

O porto de Ponta Delgada, com 1.524 milhares de toneladas, apresenta-se como o principal porto em
termos de movimentacdo de mercadorias, seguido do porto da Praia da Vitoria, com 481 mil
toneladas. O porto da Horta, com 101 milhares de toneladas, ultrapassou o porto de Sdo Roque do
Pico, que viu diminuir o niimero de toneladas movimentadas de cerca de 100 mil toneladas para
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quase 88 mil toneladas, um decréscimo que ultrapassou os 10 por cento. O porto das Velas registou \7L\
em 2017 um crescimento acima da média total, atingindo 74 mil toneladas movimentadas. Todos os

restantes portos apresentam volumes de movimentacao hastante inferiores. =
Em termos das principais variagbes a assinalar serd de mencionar, desde logo, o aumento
extraordindrio de quase 49 por cento no porto das Lajes das Flores. Também no porto da Horta
regista-se um aumento da ordem dos dois digitos, ou seja, de 11 por cento, a mesma percentagem
que se verificou no porto da Praia da Graciosa.

Com variagbes negativas de maior amplitude, temos os casos dos portos de Vila do Porto (diminui¢do
de 32 por cento) e de Sdo Roque do Pico (diminui¢do de 12 por cento).

Na figura abaixo sdo apresentados os pesos relativos dos vérios portos no que respeita ao peso total
das mercadorias movimentadas.

Figura 9: Mercadorias movimentadas em 2017, por porto
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3.2.2.2. Mercadorias por modo de acondicionamento

Em termos de desagregagdo das mercadorias por modo de acondicionamento, observa-se uma
variagao positiva em todos os modos.

Destaque para os granéis sdlidos e a mercadoria contentorizada, em que as variagbes foram
superiores a média do total das mercadorias.

Tabela 10: Movimento total de mercadorias por modo de acondicionamento

Unidade: tons.

portes. 2017 2016 Var% |
Carga contentorizada 1.261.369 1.230.590 2,50%
Granéis liquidos 513915  513.442 0,09%
Granéis sélidos 442,831  431.471 2,63%
Carga geral = 159.707  159.082  0,39%
ol Zamsss 2aases 1,85

Fonte: Partos dos Agores, S.A.
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Para além disto merece destaque o aumento no volume da carga contentorizada, principal modo de
acondicionamento das mercadorias, que registou aumentos no peso das mercadorias pelo quarto
ano consecutivo, isto é, desde o ano de 2014. De qualquer modo, o volume das mercadorias
movimentadas em contentor encontra-se ainda mais de 12 por cento abaixo do peso das
mercadorias observado em 2011 neste modo de acondicionamento.

Na figura que se segue é apresentada a importancia relativa dos vérios modos de acondicionamento
das mercadorias e em que se constata a particular preponderancia das mercadorias contentorizadas,

com 53 por cento do total.

Figura 10: Mercadorias movimentadas em 2017, por modo de acondicionamento
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3.2.2.3. Mercadorias carregadas por modo de acondicionamento

Numa andalise com incidéncia sobre as mercadorias carregadas, ohserva-se um decréscimo de 1,19
por cento, devido, em grande medida, a redugdo ao nivel dos granéis liquidos carregados, que quase
atingiu os 11 por cento. Em sentido contrério, destaca-se a evolugdo positiva de 1,28 por cento na

carga contentorizada.

Tabela 11: Movimento de mercadorias carregadas por modo de acondicionamento

~ Unidade:tons.

portos 2017 2016 Var% |
Carga contentorizada 490.293  484.093 1,28%
Granéis liquidos 72.853 81.627 -10,75%
Carga geral 67.689 70.989 -4,65%
Granéis sélidos . 0 1.727 -100%
Total 630830 638437  -1,19%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

Contudo, devera mencionar-se que esta diminuicdo ocorre apds dois anos sucessivos (em 2015 e
2016) de crescimentos bastante razodveis, principalmente o observado no ano de 2015, em que a
variagdo foi de quase 11 por cento. Ao nivel da carga contentorizada, observa-se uma evolugdo
positiva nos ultimos quatro exercicios, com um movimento em 2017 de mais praticamente 80 mil
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toneladas do que em 2014, o valor mais baixo dos Ultimos sete anos ao nivel da carga
contentorizada.

A carga geral vem registando uma perda de importancia ao longo do tempo, o que se evidencia num
decréscimo de 4,65 por cento relativamente ao ano transato.

3.2.2.4. Mercadorias descarregadas por modo de acondicionamento

Jd no que respeita a operagdes de desembarque de mercadorias, observa-se um crescimento
generalizado dos varios segmentos. O contributo da carga contentorizada, com um aumento de 3,29
por cento, foi particularmente importante para o crescimento do total das mercadorias
descarregadas de trés por cento. Para além disto, registo para o facto de se tratar também do
terceiro ano consecutivo de aumento das mercadorias contentorizadas em operagdes de descarga no
conjunto dos portos agorianos, um aumento absoluto de mais 106 mil toneladas entre os anos de
2014 e 2017.

Tal como nas mercadorias carregadas, também nas descarregadas os granéis liquidos registaram uma
variagdo inferior a da totalidade das mercadorias descarregadas.

Ja no caso dos granéis sdlidos, observam-se flutuagdes em geral mais pronunciadas. Em 2017 o
crescimento, em termos absolutos, foi de pouco mais de 13 mil toneladas face ao ano
imediatamente anterior. Contudo, face ao ano de 2015, a variacdo absoluta correspondeu a
praticamente 70,5 milhares de toneladas.

Tabela 12: Movimento de mercadorias descarregadas por modo de acondicionamento

Unidade: tons.

lPortes 2017 2016 Var%
Carga contentorizada 771.077  746.496 3,29%
Granéis sdlidos 442,831 429.744 3,05%
Granéis liquidos 441.062 431,815 2,14%
Carga geral 92.019 88.103 4,44%
Total 1.746.989 1.696.158  3,00%

Fonte: Portos dos Agores, S.A

3.2.2.5. Mercadorias carregadas e descarregadas

Na presente seccdo é efetuada uma andlise conjunta da movimentacdo de mercadorias carregadas e
descarregadas.

Na figura abaixo apresenta-se a desagregagéo por porto e por operagdo (carga e descarga) do peso
total das mercadorias movimentadas em 2017.
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Figura 11: Mercadorias carregadas e descarregadas em 2017, em toneladas \#&_ _
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Numa andlise detalhada por porto no que diz respeito a carga contentorizada, constata-se que o
porto de Ponta Delgada, com praticamente 794 milhares de toneladas, mais 2,13 por cento do que
em 2016, é o principal porto neste segmento, seguido do porto da Praia da Vitéria, com 240 milhares
de toneladas, menos 1,10 por cento do que no ano anterior. Os restantes portos apresentam valores
significativamente mais reduzidos, sendo de referir os casos dos portos de Horta, Velas e Sdo Roque
do Pico, todos na casa das 50 mil toneladas, embora com maior volume de toneladas para o porto da
Horta, que suplantou em 2017 o porto de Sdo Roque do Pico como o terceiro porto do arquipélago
neste tipo de trafego.

Tabela 13: Mercadoria contentorizada carregada e descarregada

Unidade:tons.

o - 2017 2016 3 Var%
oo l[ha&_” Carga  Descarga  Total Carga  Descarga  Total ~ Carga  Descarga  Total

P(_)nta Delgada Sdo Miguel 383.185 410578  793.763  376.898  400.343  777.241 1,67% 2,56% 2,13%

Praiada Vitoria Terceira 63.077 176.991 240,068 70.053 172.678 242.731 -9,96% 2,50% -1,10%
Horta Faial 12.377 44,108 56.485 9.122 41,398 50.520 35,68% 6,55% 11,81%
Velas Sdo Jorge 8.876 43.856 52.732 7.463 42.705 50.168 18,92% 2,70% 5,11%
Sdo Roque Pico 11.027 41.169 52.196 11.902 46.458 58.360 -7,35% -11,38% -10,56%
Lajes Flores 3.485 30.042 33,526 2.810 18.411 21.221 24,00% 63,18% 57,99%
Vilado Porto Santa Maria 4.624 12.354 16.978 3.398 14.628 18.025 36,09% -15,54% -5,81%
Praia Graciosa 3643 11978 15621 2.447 9.876 12322  48,88%  21,29%  26,77%
Total 490.293 771077 1261369 484.093 746496 1.230.590  1,28%  320%  2,50%

Fonte: Portos dos Agores, S.A

No que respeita a granéis liquidos, o sistema de distribuicdo inter-ilhas de combustiveis esta
centrado no porto de Ponta Delgada, porto a partir do qual os combustiveis sdo distribuidos pelos
portos das diferentes ilhas, com exclusdo do porto da Praia da Vitéria que recebe os combustiveis
liquidos diretamente do exterior. No caso do porto da Horta o abastecimento direto do exterior
abrange apenas o gds liquefeito.

Esta estrutura de distribuicdo reflete-se de modo direto nos volumes movimentados de granéis
liquidos. Assim, o porto de Ponta Delgada constitui o porto com maior fluxo deste tipo de
mercadorias, tanto ao nivel do desembarque como do embarque, neste caso com destino aos portos
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das restantes ilhas, com exclusdo do porto da Praia da Vitéria. Em 2017 registou-se um total
relativamente idéntico ao do ano anterior, na ordem dos 514 milhares de toneladas. A Gnica situacgao
de diminuigdo significativa ocorreu no porto de Vila do Porto, reflexo da politica de armazenamento
de combustivel para aeronaves que se abastecem no aeroporto local.

Tabela 14: Granéis liquidos carregados e descarregados

Relatorio e Contas 2017 i

¥

~_

Unidade: tons.

i Portos Ilhas _ et £ Var

| Carga  Descarga  Total Carga  Descarga  Total Carga  Descarga
Ponta Delgada Sdo Miguel 72,123 267.861  339.984 78.395 253.509  331.904 -8,00% 5,66%
Praia da Vitéria Terceira 648 97.450 98.099 2.908 90.140 93.048 -77,71% 8,11%
Horta Faial 0 31.041 31.041 324 28.862 29.185 -100% 7,55%
Sdo Roque Pico 0 17.688 17.688 0 19.020 19.020 -% -7,00%
Velas Sdo Jorge 0 11.367 11.367 0 11.559 11.559 -% -1,66%
Vila do Porto Santa Maria 82 5.801 5.883 0 19.315 19.315 -% -69,97%
Praia Graciosa 0 5.553 5.553 0 5.336 5.336 -% 4,07%
Lajes Flores 0 4.301 4.301 0 4.075 4.075 -% 5,55%
i’fotal 72.853  441.062 513915 81.627  431.815 513.442  -10,75% 2,14%

|
|

Total I
2,43%
5,43%
6,36%

-7,00%
-1,66%

-69,54%
4,07%
5,55%
0,09%

Fonte: Portos dos Acores, S.A.

O movimento de granéis sélidos abrange apenas alguns dos portos dos Acores, cingindo-se, em 2017,
aos portos de Ponta Delgada e Praia da Vitdria. Ha a considerar sobretudo dois tipos de produtos
neste tipo de granel: cereais e cimento ou clinquer e gesso, para além de ferro. No primeiro caso,
trata-se de produtos alimentares para ragdes animais e, no segundo, de produtos para a construgdo
civil. No caso do porto da Praia da Vitdria, ha lugar a descarga de cimento e, no porto de Ponta
Delgada, clinquer e gesso para fabrico de cimento.

Relativamente a cereais, o porto da Praia da Vitéria, movimentou cerca de 77 mil toneladas, a que
acrescem 13.534 toneladas de cimento, em trés operagdes de descarga no terminal cimenteiro. J4 no
porto de Ponta Delgada, o volume de descarga de cereais foi de 265.566 toneladas e de 86.911
toneladas de clinquer e outros produtos para o fabrico de cimento.

Tabela 15: Granéis solidos carregados e descarregados

E _ 2017 2016 Var.%

w Portos Ithas .

| Carga  Descarga  Total Carga  Descarga  Total Carga  Descarga

Ponta Delgada Sdo Miguel 0 352.477 352.477 1.727 328.936 330.663 -100% 7,16%
Praia da Vitéria Terceira 0 90.354 90.354 0 98.954 98.954 -% -8,69%
Total 0 442831  442.831 1727 429744  431.471 -100,00% 3,05%

Unidade: tons.
1
|

Total |
6,60%
-8,69%
2,63%

Fonte: Portos dos Agores, S.A

Por dltimo, referéncia a carga geral, que inclui os mais diversos tipos de itens, desde viaturas e
maquinaria, pecas avulsas, ou carga paletizada. Em 2017, o volume total movimentado foi
relativamente similar ao do ano anterior, num total de cerca de 160 mil toneladas, com um
acréscimo residual de 0,39 por centro face a 2016. Observou-se uma diminuigéo de 4,65 por cento ao
nivel da carga e um acréscimo de 4,44 por cento ao nivel da descarga.
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Tabela 16: Carga geral carregada e descarregada

Uni

L o 2017 2016 Var.%
Portos Ilhas =% e iy _ )
Carga  Descarga  Total Carga  Descarga  Total Carga  Descarga
Praia da Vitéria Terceira 45,720 6.849 52.569 49,715 5.632 55.348 -8,04% 21,61%
Ponta Delgada S&do Miguel 15.894 21.395 37.289 13.640 18.250 31.8%0 16,52% 17,23%
Sdo Roque Pico 1.416 16.248 17.665 3.308 18.813 22,122 -57,19% -13,63%
Horta Faial 459 13.125 13.584 498 10.697 11.195 -7,77% 22,65%
Praia Graciosa 1.218 9.531 10.749 938 10.146 11.083 29,85% -6,05%
Vila do Porto Santa Maria 1.156 8.932 10.087 1.071 8.431 9.502 7,90% 5,94%
Velas Sdo Jorge 1.135 8.812 9.947 1.359 8.738 10.097 -16,46% 0,85%
Calheta Sdo Jorge 445 6.189 6.633 259 6.899 7.157 71,95% -10,29%
Madalena Pico 19 399 418 0 10 10 -% 3979%
Lajes Flores 227 538 765 201 487 688 13,07% 10,45%
iTota! 67.689 92.019  159.707 70.989 88,103  159.092 -4,65% 4,44%

7

dade.‘t'onr—i

Total !
-5,02%
16,93%

-20,15%
21,34%
-3,02%

6,16%
-1,48%
-7,32%
4171%
11,21%

0,39%.

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

O porto da Praia da Vitdria, com um total de cerca de 53 mil toneladas, sendo a quase totalidade
correspondente a movimentos de embarque (cerca de 46 mil toneladas) é o principal porto da
Regido Autonoma dos Agores no que respeita a este tipo de cargas. Uma parte muito significativa
deste volume de carga geral movimentado no porto da Praia da Vitoria decorre das operagGes de
trafego local no Grupo Central do Arquipélago, nomeadamente do operador Transporte Maritimos
Graciosenses (TMG). Em 2017 foram contabilizadas 44.723 toneladas carregadas neste regime de
trafego local (45.165 toneladas carregadas em 2016), e apenas 3.376 toneladas embarcadas (2.306
toneladas em 2016).

3.2.2.6. Contentores

A movimentagdo de contentores constitui a principal atividade nos portos do arquipélago,
correspondendo a 53 por cento do total das mercadorias movimentadas, conforme demonstrado nos
pontos anteriores, bem como ainda pelo nimero de navios porta contentores com escala nos portos

dos Agores.

Em 2017 foram movimentadas 108.488 unidades cheias em unidades TEU (Unidades equivalentes de
20 pés), um acréscimo de 2,04 por cento do que 2016, que se cifrara em 106.317 TEU. Trata-se de
uma evolugdo positiva desde 2014, ano em que se registou o valor mais baixo de TEU movimentados,
com um aumento sucessivo no niimero de TEU movimentados no conjunto dos portos agorianos.

O porto com maior volume de contentores é o porto de Ponta Delgada, que atingiu em 2017 um
total de 69.799 TEU (68.043 unidades TEU em 2016), um crescimento de 2,58 por cento. O segundo
maior porto é o da Praia da Vitdria, apesar de ter registado um ligeiro decréscimo de 1,73 por cento.

Surpreendente foi a evolugdo registada no porto da Horta, que ultrapassou o porto de Sdo Roque do
Pico em termos de volume de contentores cheios movimentados (em unidades TEU) em 2017. Este
porto da Horta viu aumentar em 316 o ntimero de TEU movimentados, enquanto o porto de S&o
Roque, registou com um decréscimo de 10,02 por cento em 2017, equivalente a 525 TEU. De
qualquer forma, a evolugdao neste Gltimo porto poderd ser relativizada tendo em consideragdo o
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crescimento ocorrido em 2016 face a 2015, e que se cifrara em 13,7 por cento, ou seja, mais 631
TEU. i \

Destaque ainda para a varia¢do assinaldvel ocorrida no porto das Lajes das Flores, correspondente a
mais 616 unidades TEU, ou seja, um aumento de mais de 35 por cento. Por Gltimo, referéncia ao
porto da Praia da Graciosa, com uma variagdo positiva de 11,5 por cento em 2017, atingindo pela
primeira vez o volume observado em 2010.

Tabela 17: Movimento de contentores cheios (unidade TEU)

Portos. Whas 17 2016 Var% |
PontaDelgada S&o Miguel 69.799  68.043 2,58%
Praiada Vitéria Terceira 19.767 20.116 -1,73%
Horta Faial 5.117 4,801 6,58%
Sdo Roque Pico 4,716 5.241 -10,02%
Velas Sdo Jorge 3.843 3.648 5,35%
Lajes Flores 2.353 1.737  35,46%
Vila do Porto Santa Maria 1.613 1.583 1,90%
Praia ~ Graciosa B 1.148  11,50%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

Em termos globais, foram movimentados em 2017 mais 2.171 TEU do que em 2016, sendo que o
volume de aumento ocorrido no porto de Ponta Delgada e correspondente a 1.756 TEU equivale a 81

por cento deste acréscimo.

Figura 12: Movimento de contentores (TEU) cheios em 2017
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O conjunto dos portos dos Agores, no que respeita a movimentagdo de contentores poderd ser
dividido em trés grandes grupos:

Wi Um primeiro grupo, composto pelos portos de Ponta Delgada e Praia da Vitdria, que se
destacam claramente dos restantes pela respetiva dimensdo. O porto de Ponta Delgada, pela
dimensdo populacional da ilha e do sistema de ligagdes maritimas associadas & cabotagem
insular, apresenta-se como o porto de maior dimensio;

Wi Um segundo grupo, composto pelos portos da Horta, Sdo Roque do Pico e Velas, com uma
dimensdo relativamente similar, que varia entre cerca de 3.500 e 5.000 TEU;
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Wi Um terceiro grupo, que inclui os portos de menor dimensdo, normalmente associados a
escalas quinzenais de navios porta-contentores, e cujo volume de contentores cheios,
medidos em unidades TEU, ndo atinge normalmente as duas mil unidades. Neste quadro, o
valor atingido em 2017 pelo porto das Lajes das Flores poder-se-a considerar como
verdadeiramente extraordinario.

Figura 13: TEUs cheios por meses no Gltimo triénio
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Numa analise mensal referente aos ultimos trés exercicios, é possivel constatar, em 2017 e face a
2016, uma melhoria bastante percetivel num nimero muito significativo de meses, conforme
demonstrado pela figura acima. Para além disto, o nimero de unidades de 2017 é consistentemente
superior ao numero de unidades TEU movimentadas ao longo de 2015, ocorrendo apenas um caso,
no més de junho, em que foram movimentados mais 190 unidades TEU em 2015 do que em 2017.

8.000

Figura 14: TEUs cheios por meses em 2017
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Numa andlise mensal por portos, optou-se por uma apresentagdo em duas figuras distintas dos

varios portos, devido a diferenga de escala entre os mesmos.

Numa primeira figura, os portos de menor dimensdo foram agregados num conjunto designado
“Restantes portos”. Constata-se que o somatoério de tais portos apresenta uma dimenséio similar & do
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porto da Praia da Vitoria. Por seu turno, o porto de Ponta Delgada destaca-se de forma muito notéria 5
dos outros, com uma diferenca da ordem das 50.000 unidades TEU anuais. Q
[ ==
Na figura que se segue, detalham-se os varios portos de menor dimensdo, e que haviam sido
agregados na figura anterior. O porto da Horta apresenta-se como o mais movimentado em alguns
meses, equiparando-se ao porto de Sdo Roque do Pico noutros tantos meses. Em termos médios, o
porto da Horta movimentou 426 TEU mensais em 2017, enquanto o porto de Sdo Roque do Pico
movimentou, em média, 393 TEU mensais.
Figura 15: TEUs cheios por meses em 2017 — restantes portos
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O porto das Velas regista uma importancia relativamente menor, atingindo uma média de 320 TEU
mensais. Os restantes portos apenas pontualmente aproximam-se do porto das Velas, como é o caso
do porto das Lajes das Flores, no més de junho de 2017.
Tabela 18: Movimento de TEUs cheios carregados e descarregados
N ) Unidade:TEU
2017 2016 Var.%
Portos lihas Carga Descarga Total ~ Carga Descarga Total  Carga Descarga Total |
Ponta Delgada Sdo Miguel 32.839 36.960 69.799 32178 35.865 68.043  2,05%  3,05%  2,58%
PraiadaVitéria  Terceira 5.564 14.203 19.767 6040 14.076 20.116 -7,88%  090% -1,73%
Horta Faial 1.323 3.794 5117  1.068 3733  4.801 2388%  163%  658%
S0 Roque Pico 1.249 3.467 4716 1339 3902 5241 -672% -11,15% -10,02%
Velas Sdo Jorge 890 2.953 3.843 765  2.883  3.648 1634%  2,43%  535%
Lajes Flores 471 1.882 2.353 363 1374 1737 29,75% 3697%  35,46%
Vila do Porto Santa Maria 526 1.087 1.613 416 1167  1.583 26,44% -686%  1,90%
Praia Graciosa 428 852 1280 382 766 1148 12,04% 11,23%  11,50%
{Totar 43290 65198 108488 42551 63.766 106.317 1,74%  2,25% 2,.94%!

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

De referir, no que respeita a contentores carregados, que o predominio do porto de Ponta Delgada
resulta das operacOes designadas de transshipment. Tais operagdes decorrem da logistica associada
ao transporte maritimo inter-ilhas, que obriga a que, em determinadas situagées, os contentores
tenham de ser movimentados neste porto, bem como, embora com um carater menos frequente, no
porto da Praia da Vitoria.
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Tais movimentos significam que as mercadorias utilizam sobretudo o porto de Ponta Delgada na
movimentagdo entre o porto de origem e destino final, recorrendo a, pelo menos, dois navios. Por ‘_&
essa via, no porto de transshipment ocorrem dois movimentos: um de desembarque, a partir do .

navio que opera desde o porto de origem da mercadoria; e outro de embarque, para o navio que

opera para o porto de destino final da mercadoria.

Figura 16: Movimento de TEUs cheios carregados e descarregados em 2017
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E neste ambito e sob o efeito destas operagbes de transshipment que se constata um maior
predominio do porto de Ponta Delgada no contexto regional e no que respeita a contentores
carregados. Segundo dados relativos a 2017 para o porto de Ponta Delgada, foram contabilizadas
5.828 unidades TEU cheias (6.457 unidades TEU em 2016) em operagdes de transshipment. Quanto
ao porto da Praia da Vitdria, movimentaram-se no mesmo periodo 152 TEU nesse regime (272 TEU

em 2016).

Figura 17: indice de cobertura das mercadorias descarregadas em TEU
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através do racio entre TEU cheios carregados e descarregados) e em que o porto de Ponta Delgada se——
destaca com um indice de cobertura a volta de 90 por cento.

Este tipo de operagoes reflete-se de forma direta no indice de cobertura das mercadorias (medido‘\i

A divisdo pelos tipos de unidades predominantes, ou seja, 20 ou 40 pés, permite ainda outro tipo de
analise. Neste caso, continua a assistir-se a uma diminuigdo do peso relativo dos contentores de 20
pés, processo que vem ocorrendo de forma continuada ao longo do tempo. De qualquer forma, este
tipo de fendmeno ndo é transversal a todos os portos, ocorrendo com maior prevaléncia no porto de
Ponta Delgada, com impacto direto no total do conjunto dos portos atendendo ao peso relativo
daquele porto.

Tabela 19: Movimento de contentores cheios de 20’ e 40’

2017 2016 Var.%
Portos Ilhas 20 40’ TEUs 20 40 TEUs 20' 40' TEUs.
Ponta Delgada Sdo Miguel 17.075 26.362 69.799 18.417 24.813 68.043 -7,29% 6,24% 2,58%
Praia da Vitdria Terceira 6.977 6.395 19.767 7.244 6.436 20.116 -3,69% -0,64% -1,73%
Horta Faial 2.065 1.526 5.117 1.885 1.458 4.801 9,55% 4,66% 6,58%
Sdo Roque Pico 1.824 1.446 4.716 2.079 1.581 5241 -12,27% -8,54% -10,02%
Velas Sdo Jorge 1.723 1.060 3.843 1.798 925 3.648 -4,17% 14,59% 5,35%
Lajes Flores 1.679 4 337 2.353 1.181 J 278 1.737  42,17% 21,22%  35,46%
Vilado Porto Santa Maria 811 401 1.613 897 343 1.583 -9,59% 16,91% 1,90%
Praia Graciosa 654 313 1.280 562 293 1.148 16,37% 6,83% 11,50%
Total 32.808 37.840 108488  34.063 36127 106317 -3,68%  4,74%  2,04%

Fonte: Portos dos Agores, S.A

No que diz respeito ao movimento de contentores vazios, operacdo inevitdvel no dmbito do
desequilibrio existente em todos os portos em favor de processos de descarga, e conforme
evidenciado na analise do indice de cobertura na pagina anterior,0s dados constam das duas tabelas

seguintes.
Tabela 20: Movimento de TEUs vazios carregados e descarregados

Unidade: TEU
2017 2016 Var.%
Portos Ilhas Carga Descarga Total Carga Descarga Total Carga Descarga Total
Ponta Delgada Sio Miguel 10.128 6.361 16.489  10.433 6.539 16972 -2,92% -2,72% -2,85%
Praia da Vitéria Terceira 9.610 3.864 13.474 9100  3.956 13.056 560% -2,33%  3,20%
Horta Faial 2.885 576 3.461 3.023 419 3442 -457% 37,47%  0,55%
Sdo Roque Pico 2.685 506 3.191 3.107 510  3.617 -13,58%  -0,78% -11,78%
Velas S#o Jorge 2.457 557 3.014 2.465 431 2.8%6 -0,32% 29,23%  4,07%
Vila do Porto Santa Maria 836 416 1.252 932 426 1.358 -10,30% -2,35% -7,81%
lajes Flores 1.672 207 1.879 1.096 194 1.290 52,55%  6,70%  45,66%
Praia Graciosa 724 366 1.090 608 311 919 19,08% 17,68% 18,61%
i'!’o-ta! 30.997 12.853 43.850 30.764 12786  43.550 0,76% 0,52% 0,69%|

Fonte: Portos dos Agares, S.A.

A divisdo dos movimentos de contentores vazios entre carga e descarga permite perceber o processo
decorrente do desequilibrio das trocas na generalidade dos portos dos Agores. De facto, atendendo
ao maior volume de mercadorias descarregadas, hd uma consequéncia natural em termos da gestdo
do stock de contentores dos vdrios operadores de transporte maritimo.
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Tabela 21: Movimento de contentores vazios de 20’ e 40’

‘ 2017 2016 Var.%

Portos Ithas 20' 40' ~ TEUs 20' 40 TEUs 20' 40 TEUs|
Ponta Delgada Sdo Miguel 7.173 4.658 11.831 7.522 4.725 16.972 2,79%  -1,03% 0,63%
Praia da Vitéria Terceira 4,712 4,381 9.093 4,928 4.064 13.056 61,63% 34,13%  43,33%
Horta Faial 1.487 987 2.474 1.412 1.015 3.442 553% 13,79% 10,25%
Sdo Roque Pico 1.319 936 2.255 1,513 1.052 3.617 6,40%  21,06% 14,46%
Velas Sdo Jorge 1.250 882 2132 1.380 758 2.896 9,96% 12,97% 11,51%
Vilado Porto Santa Maria 654 299 953 744 307 1,358 17,72% 21,83%  19,54%
Lajes Flores 1.199 340 1.539 690 300 1.290 8,15% 3514% 19,22%
Praia Graciosa 472 309 781 335 292 919  22,71%  41,75%  34,16%
‘E'I-'otal 18.266 12.792 31.058 18524  12.513 43.550 16,32% 14,63% 15,34%]

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

3.2.3. Movimento de passageiros

O movimento de passageiros nos portos dos Agores envolve dois tipos distintos de operagdes: o
movimento de passageiros em navios de cruzeiros e 0 movimento de passageiros em operagdes
interilhas, integralmente a cargo da Atlanticoline, apos o processo de fusdo desta com a Transmagor,

ocorrido em margo de 2015.

No capitulo referente as Participagdes financeiras, no presente relatério, serd dado destaque aos
principais factos ocorridos naquela empresa durante o exercicio de 2017, tendo em consideragdo o
volume da participagdo da Portos dos Agores no capital da Atlanticoline, correspondente a 83,97 por
cento do capital desta.

Tabela 22: Movimento total de passageiros

Portos Itha 2017 2016 Var%
Horta Faial 477.109  465.287 2,54%
Madalena Pico 442,499  432.553 2,30%
Ponta Delgada Sdo Miguel 138.915  130.142 6,74%
Velas Sdo Jorge 95.632 84.034 13,80%
Sdo Roque Pico 47.860 40.306 18,74%
Praia da Vitoria Terceira 48.666 38.598 26,08%
Vila do Porto Santa Maria 24.749 18.188  36,07%
Praia Graciosa 10.659 8.999 18,45%
Angra do Heroismo Terceira 7.504 5.023  49,39%
Corvo Corvo 4,707 4.092 15,03%
Santa Cruz Flores 4.354 3922  11,01%
Lajes Flores 2.866 2.392 19,82%
Calheta Sédo Jorge 2.311 1.990 16,13%
Lajes Pico 172 314  -45,22%
Total 1308003 1.235.840  5,84%

Fonte: Portos dos Agores/Dire¢3o Regional Transportes

As ligagdes interilhas efetuadas pela Atlanticoline compreendem:

I As ligagdes no Grupo Central do arquipélago, designadamente entre as ilhas do Faial (porto
da Horta), Pico (portos de Madalena e Sdo Roque), Sdo Jorge (portos de Velas e Calheta) e
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Terceira (porto de Angra do Heroismo), sendo que as ligacdes entre os portos da Horta,
Madalena, Sdo Roque e Velas sdo realizadas durante a totalidade do ano. Estas ligagBes sdo
efetuadas sobretudo pelos navios “Gilberto Mariano” e “Mestre Simdo”, com capacidade
para transporte de passageiros e viaturas;

X As ligacdes no Grupo Ocidental do arquipélago, entre as ilhas de Flores e Corvo, durante a
totalidade do ano, através da lancha “Ariel”;

1 As ligagdes entre os meses de maio e setembro entre todas as ilhas, excluindo apenas o
Corvo. No ano de 2017 estas ligacBes foram asseguradas através dos navios ferry, do tipo
high speed craft, “Master Jet” e “Mega Jet”.

O principal porto do arquipélago em termos de movimento de passageiros é o porto da Horta que
atingiu em 2017 um novo méximo histérico de mais de 477 milhares de passageiros, em grande
medida associado a operacdo de transporte maritimo no grupo central, particularmente nas liga¢des
com o porto da Madalena do Pico, cujo fluxo anual atingiu, em 2017, praticamente os 211 mil

passageiros.
Figura 18: Movimento total de passageiros em 2017
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O conjunto destes dois portos, ou seja, Horta e Madalena, corresponde a uma percentagem muito
significativa do total de passageiros movimentados nos portos dos Acgores, tendo atingindo em 2017
um peso relativo de 70,3 por cento, ligeiramente menos do que em 2016, ano em que o peso do
conjunto destes dois portos cifrara-se em 72,7 por cento.

Relativamente as variacdes registadas em 2017, as mesmas foram positivas em todos os portos, com
exclusdo do porto das Lajes do Pico, escalado pontualmente por navios de cruzeiro que ancoram ao
largo. De qualquer modo, serd de destacar as variagOes particularmente positivas ocorridas nos
portos de Vila do Porto e Angra do Heroismo.

Tabela 23: Movimento de passageiros por segmento

Frreens ' 2017 2016 Var% |

Operactes inter-ilhas 1172220 1.109.934  5,61%
Operagdes em cruzeiros 135.783  125.906 7,84%
Total 1308003 1235840  584%

Fonte: Portos dos Agores/Dire¢do Regional Transportes
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Na desagregacdo do movimento de passageiros por tipologia de operagdo, constata-se que em
ambos os tipos de operagdo registaram-se variagdes positivas. No caso especifico das operages em
navios de cruzeiro, o ano de 2017 foi o segundo melhor ano de sempre, suplantado apenas pelo
volume de passageiros em navios de cruzeiro de 2015. Quanto ao trafego de passageiros inter-ilhas,
este € o terceiro ano em que se ultrapassou a fasquia de um milhdo de passageiros, numa trajetéria
de crescimento sucessivo ao longo dos Ultimos seis anos.

Detalham-se a seguir alguns dos principais aspetos referentes a cada um dos segmentos de
transporte acima referidos.

3.2.3.1. Passageiros em navios de cruzeiro

A evolugdo em 2017 das escalas e passageiros de navios de cruzeiro foi relativamente satisfatéria,
com aumentos em ambos 0s casos. O numero de escalas de navios de cruzeiro registou um aumento
de 31 escalas e quase mais 10 mil passageiros. De igual modo, o nimero de tripulantes dos navios de
cruzeiro também aumentou, ultrapassando os 60 mil tripulantes.

Tal como nos anos anteriores, 0s portos com maior volume de passageiros coincidem com os portos
com melhores infraestruturas dedicadas ou maior comprimento de cais. Assim, observa-se que o
conjunto dos portos de Ponta Delgada, Praia da Vitéria e Horta representa uma percentagem
assinaldvel do volume total de passageiros em navios de cruzeiro. Os portos de menores dimensdes
revelam-se sobretudo relevantes no ambito de operagdes de navios de menor capacidade,
associados, em geral, a cruzeiros de expedicdo. E este tipo de operacbes que corresponde as
operacgoes de cruzeiros nos Agores.

Tabela 24: Movimento de passageiros em navios de cruzeiro

PPortos Ilha 2017 2016 Var% |
Ponta Delgada Sdo Miguel 98.839 97.044 1,85%
Praia da Vitoria Terceira 17.766 9.427 88,46%
Horta Faial 13.116 17.489  -25,00%
Vila do Porto Santa Maria 1.704 0 -%
Lajes Flores 1.218 402 203%
Angra do Heroismo Terceira 1.055 167 532%
Praia Graciosa 773 402 92,29%
Madalena Pico 425 0 -%
Corvo Corvo 353 170 108%
Sdo Roque Pico 181 88 106%
Velas Sdo Jorge 181 403  -55,09%
Lajes Pico 172 314  -45,22%
Total 135.783 125906  7,84%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

Em 2017 observa-se uma variagdo particularmente positiva no que diz respeito aos portos da ilha
Terceira, com aumentos em ambos os portos. No caso do porto da Praia da Vitdria, as operagdes
estdo naturalmente associadas a navios de maior dimensdo, enquanto no caso do porto de Angra do
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Heroismo, as escalas praticadas relacionam-se diretamente com o0s circuitos de cruzeiros que

r
percorrem varias ilhas dos Agores. (i

Figura 19: Movimento de passageiros em navios de cruzeiro em 2017
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A preponderdncia de passageiros em transito € incontornavel nos portos do arquipélago, porquanto
apenas em algumas operagdes os cruzeiros tém inicio ou final num dos principais portos,
particularmente no caso de cruzeiros associados a cruzeiros no interior do arquipélago. De facto, a
quase totalidade dos passageiros de cruzeiros correspondem a passageiros em transito. Apenas no
porto de Ponta Delgada o nimero de passageiros que inicia (647 passageiros em 2017, contra 560
em 2016) ou finaliza (699 passageiros em 2017 e 485 em2016) os seus cruzeiros é mais significativo.

Tabela 25: Movimento de passageiros em transito em navios de cruzeiro

Potos  llha . 2007 2016 Var% |
Ponta Delgada Sdo Miguel 97.943 95,999 2,03%
Praia da Vitéria Terceira 17.679  9.401 88,05%
Horta Faial 13.025 17.387 -25,09%
Vila do Porto Santa Maria 1.701 0 -%
Lajes Flores 1.216 402 202%
Angra do Heroismo  Terceira 1.029 165 524%
Praia Graciosa 772 396 94,95%
Madalena Pico 425 0 -%
Corvo Corvo 353 170 108%
Sdo Roque Pico 181 88 106%
Velas Sdo Jorge 181 402 -54,98%
lajes Pico 172 314 -4522%
Total 134.677 124.724 7.98%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

Também em termos de sazonalidade das operagées de navios de cruzeiros hé a registar um padrdo
perfeitamente definido, com escalas predominantes em alguns meses do ano, conforme se poderd
notar na figura que se segue.

Neste segmento de escalas de navios de cruzeiros sera ainda de destacar a ocorréncia de diversos
tipos de operagdes:

W Escalas de reposicionamento, transatlanticas ou ainda cruzeiros mundiais (“world cruises”);
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W LigacBes entre Inglaterra e Caraibas; #\\

X Circuito das ilhas atlanticas; L.
Wi Circuito “Agores”. i‘

Figura 20: Passageiros em navios de cruzeiro por meses no Ultimo triénio
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No primeiro caso, trata-se de escalas integradas em ligacdes entre os continentes europeu e
americano ou em viagens que envolvem varios continentes ou mesmo todos, no caso de “world
cruises”. No segundo caso, temos escalas associadas a cruzeiros com inicio nas ilhas britanicas, com
destino as Caraibas. No que diz respeito aos circuitos das ilhas atldnticas, as escalas nos portos
acorianos fazem parte de circuitos com origem e destino em portos ingleses (normalmente
Southampton ou Dover) ou nas Canarias (sobretudo Las Palmas) e, habitualmente, com escala
também no porto do Funchal. Finalmente, no caso dos circuitos “Agores”, temos um conjunto de
escalas em diversos portos do arquipélago, associadas a cruzeiros de ambito temadtico ou de
expedicdo e em que os Agores sdo o itinerdrio praticado.

Figura 21: Escalas de cruzeiros por tipologia de operagdo
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O nuimero de escalas associadas a itinerarios transatlanticos continua a ser o mais relevante nos
portos acorianos. Constata-se, entretanto, o crescimento assinalavel dos itinerarios de ambito
regional, como é o caso das operagdes de cruzeiro associados a portos dos Agores, com uma
evolugdo muito satisfatdria em 2017, retomando o fenémeno observado em 2015. Outro itinerdrio

41



“ACORES

com preponderancia cada vez maior € o associado as ilhas atlanticas, envolvendo os arquipélagos das
Candrias, Madeira e Agores. Para este fenémeno contribuiu decisivamente a aposta efetuada pelo
operador alemdo AIDA Cruises.

§ ED RTOS Relatorio e Contas 2017 !

Tabela 26: Nimero de escalas e de passageiros por tipo de itinerdrio de cruzeiro

Transatlantlco 44 56.693 49 59.249 -10,20% -4,31%

Agores 41 8.097 23 3.151 78,26% 157%
Ilhas atldnticas 40 30.243 23 22.268 73,91% 35,81%
Caraibas 26 38.939 25 39.382  4,00% -1,12%

Cruzeir undial 1 .811 1 1.856 0,00% -2,42%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

Quanto as categorias dos navios de cruzeiro, predominaram em 2017 os navios do segmento
“Standard”, neste ano de 2016 com um peso de 49,34 por cento no que concerne a escalas de navios
e de praticamente 72,74 por cento em termos de volume de passageiros transportados.

Tabela 27: Namero de escalas e de passageiros por categoria de navios de cruzeiro

Standard 75 98.768 75 93.744  0,00% 5,36%

Expedi¢do 49 8.836 0 0 -% -%
Premium 15 17.230 41 28.234 -63,41% -38,97%

Luxo 13 10.949 5 3.928 160% 179%

Fonte: Portos dos Acores, S.A.

A nacionalidade dos passageiros em escalas de navios de cruzeiro mais relevante continua a ser a
britdnica, que representa 45,22 por cento do total de passageiros movimentado em 2017, seguida
dos passageiros naturais dos Estados Unidos e, em terceiro lugar, pelos passageiros provenientes da
Alemanha.

Figura 22: Principais nacionalidades dos passageiros de cruzeiros no tltimo triénio
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Neste dltimo caso, verifica-se uma estabilizagdo dos valores extraordindrios ocorridos em 2016, na
sequéncia do inicio das operagdes do armador daquele pais AIDA Cruises em 2015. Registou-se,
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portanto, uma evolugdo muito interessante nas operagles daquele operador, com 14 escalas em\-«
portos agorianos durante o ano de 2017 e um total de 18.200 passageiros movimentados. <
Predomina, neste @mbito, o circuito das ilhas atldnticas, tendo como bhase o arquipélago das S
Candrias, importante regido na Europa de cruzeiros em periodo de inverno.

Tabela 28: Nimero de tripulantes de navios de cruzeiro

Portos lhas 2017 2016 Var%
Ponta Delgada Sao Miguel 44.429 43,343 2,51%
Praia da Vitoria Terceira 8.478 4,259 99,06%
Horta Faial 7.159 9.286 -22,99%
Vilado Porto Santa Maria 952 0 -%
Lajes Flores 770 276 179%
Angra do Heroismo Terceira 466 120 288%
Praia Graciosa 443 276 60,51%
Corvo Corvo 225 120 87,50%
Lajes Pico 119 220 -45,91%
Madalena Pico 112 0 -%
S3o Roque Pico 107 56  91,07%
Velas Sdo Jorge 107 276  -61,23%
Total 63.367  58.242  8,80%

Por dltimo, referéncia ao volume de tripulantes de navios de cruzeiro, elemento relevante pelo
impacto financeiro de tais elementos nos portos de escala dos navios de cruzeiro. No ano de 2017 o
volume de tripulantes foi também muito positivo, ultrapassando-se os 60 mil tripulantes, com um
crescimento de 8,8 por cento face a 2016.

3.2.3.2. Passageiros em operacoes interilhas

Tabela 29: Movimento de passageiros interilhas

Portos lhas 2017 2016 Var%
Horta Faial 463.993  447.798 3,62%
Madalena Pico 442.074 432,553 2,20%
Velas Sdo Jorge 95.451 83.631 14,13%
Sao Roque Pico 47.679 40.218 18,55%
Ponta Delgada Sao Miguel 40.076 33.098  21,08%
Praia da Vitdria Terceira 30.900 29.171 5,93%
Vilado Porto Santa Maria 23.045 18.188 26,70%
Praia Graciosa 9.886 8.597 14,99%
Angra do Herolsmo Terceira 6.449 4.856  32,80%
Corvo Corvo 4.354 3.922 11,01%
Santa Cruz Flores 4.354 3.922 11,01%
Calheta Sdo Jorge 2,311 1990 16,13%
Lajes Flores 1.648 1.990 -17,19%.
Total 1172220 1.109.934  561%

Fonte: Diregdo Regional de Transportes
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No ano de 2017 o movimento de passageiros em deslocagbes maritimas interilhas ultrapassou 1,1
milhdes de passageiros pelo segundo ano consecutivo, atingindo-se um novo maximo histérico, de
1.172.220 passageiros, mais 5,61 por cento do que em 2016.

O crescimento do nimero de passageiros inter-ilhas foi transversal a todos os portos, com excegdo
apenas do porto das Lajes das Flores, em que ocorreu uma quebra de 17,19 por cento, de 1.990
passageiros em 2016 para 1.648 passageiros em 2017. De salientar as variagdes mais expressivas
ocorridas nos portos de Angra do Heroismo (crescimento de 32,80 por cento), Vila do Porto {+26,70
por cento), Ponta Delgada (+21,08 por cento).

Destaque também para o porto das Velas, com um crescimento de 14,13 por cento e que vé
consolidada a sua posigdo como o terceiro maior porto no trafego inter-ilhas, constituindo-se
também como um vértice relevante nas operagbes no Grupo Central do arquipélago. A recente
entrada em funcionamento de uma nova gare de passageiros com condigdes adequadas enquadra-se
numa politica de melhoria de operacionalidade naquele porto para este relevante segmento de

atividade.

Figura 23: Movimento de passageiros interilhas em 2017
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Os portos da Horta e da Madalena do Pico surgem com naturalidade como os mais importantes
portos nesta drea de negodcio, devido ao expressivo volume do fluxo didrio de passageiros entre
aqueles dois portos, a cargo das embarcacbes em operacdo na denominada “Linha Azul”. Ndo
obstante a importincia dos dois portos em apreco, o seu peso conjunto diminuiu face ao total de
passageiros movimentados, devido ao ritmo de crescimento observado em diversos portos.

3.2.4. Extracdo de inertes

A descarga de inertes extraidos no leito marinho é uma atividade sujeita a licenciamento prévio e
regulamentada pelo disposto no Decreto Legislativo Regional n.2 9/2010/A, de 8 de margo. A
determinacgdo das zonas onde é autorizada a extra¢do comercial de areia é estabelecida anualmente,
mediante resolucdo do Conselho do Governo Regional dos Agores, na qual sdo definidas as
quantidades méximas passiveis de extrac¢do para 0 ano em apre¢o.
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Tabela 30: Descarga de inertes provenientes do mar

Unidade: tons.

2016

Terceira 22,518 26.688  -15,63%

Sdo Miguel 16.520 7.892 109%
Faial 11.139 3.916 184%
Pico 9.999 7.992 25,11%
Graciosa 6.835 3.876 76,34%
Sdo Jorge 5.795 1.836 216%
Flores 4.304 1.944 121%
Santa Maria 3.634 3.789 -4,09%

537 1.620 56,60%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

Em 2017 foram extraidas pouco mais de 83 mil toneladas de inertes, o que constitui um acréscimo
muito substancial face ao do ano anterior, da ordem dos 40 por cento. Constata-se que, em termos
muito gerais, as variagbes observadas nas varias ilhas encontram ligagdo direta com o volume de
obras publicas realizadas. Tal é o caso especifico das empreitadas associadas a concursos publicos
que decorreram em 2017 nos portos de Ponta Delgada, Velas, Santa Cruz das Flores e Corvo, com
efeito imediato nos volumes de 2017 constantes da tabela acima.

Figura 24: Descarga de inertes provenientes do mar em 2017
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Em geral as variagSes observadas foram positivas, tendo ocorrido apenas diminui¢io no volume de
inertes descarregados nos portos da Praia da Vitéria e Vila do Porto, os Unicos portos onde se
registam descargas de tal produto nas ilhas Terceira e Santa Maria.
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Figura 25: Descarga de inertes no Gltimo triénio {

\

30.000

25.000 -

20.000
® 2015 12016 m 2017

15.000 1~

10.000

5.000

0 I L8 T 1 T T T T 1
Terceira Sdo Faial Pico Graciosa S&oJorge Santa Flores Corvo
Miguel Maria

46




.ﬁl 'ﬁ 5\9 RTO% Relatério e Contas 2017 '+—

§>ACORE

3.3. Atividade ndo portudria

Esta atividade inclui a gestdo de infraestruturas ndo portuarias sob gestdo da Portos dos Agores,
nomeadamente ndutica de recreio, espagos comerciais (onde se destacam o complexo “Portas do
Mar” em Ponta Delgada e o “Porto e Pipas” em Angra do Heroismo), bem como as piscinas de Sdo
Pedro em Ponta Delgada.

No ano de 2017 ha a registar como facto relevante os maximos histéricos atingidos em algumas das
infraestruturas afetas a ndutica de recreio, como é o caso dos portos da Horta, Angra do Heroismo,
Velas e Vila do Porto no que respeita ao nimero de escalas. No que concerne ao nimero de
tripulantes, registou-se um maximo histdrico na generalidade dos portos, com exce¢do do porto de
recreio ndutico das Lajes das Flores.

Na proxima secgdo procede-se a apresentacdo de informagdo detalhada da atividade de gestdo das
infraestruturas afetas a nautica de recreio.

3.3.1. Nautica de recreio
3.3.1.1. Embarcacoes ndo locais

As infraestruturas afetas a nautica de recreio no arquipélago dos Agores constituem um elemento de
apoio essencial a navegacdo no Atlantico Norte, entre os continentes americano e europeu. No que
diz respeito as infraestruturas sob gestdo da empresa Portos dos Acores, que correspondem
praticamente a totalidade de tais infraestruturas, destaque muito particular para a marina da Horta,
que constitui uma referéncia a nivel internacional, com niveis de ocupacdo durante a época alta
amplamente superiores a 100 por cento.

Tabela 31: Movimento de embarcagdes de recreio ndo locais

Portos de recreio  Ilhas 2017 2016 Var%
Horta Faial 1.334 1.303 2,38%
Ponta Delgada Sdo Miguel 745 673  10,70%
Angrado Herofsmo Terceira 640 569 12,48%
Velas Sdo Jorge 591 523 13,00%
Vila do Porto Santa Maria 395 328 20,43%
Lajes Flores 219 204 7,35%
Lajes Pico 104 110 -5,45%
Total 4028 3710  857%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

A Portos dos Acores é responsavel pela gestdo de sete infraestruturas. Ao longo do ano de 2017
atingiu-se um total de 4.028 escalas de embarcagdes ndo locais, mais 8,57 por cento do que no ano
imediatamente anterior.
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A principal infraestrutura situa-se no porto da Horta, ultrapassando as 1.300 escalas de embarcacgdes
ndo locais, o correspondente a 33,12 por cento do total de embarca¢des ndo locais entradas nas
infraestruturas de recreio nautico sob jurisdicdo da Portos dos Acores. Seguem-se, em termos de
nimero de entradas, as infraestruturas localizadas em Ponta Delgada e em Angra do Heroismo. No
conjunto, estas infraestruturas representam 67,5 por cento do total de entradas, o que revela a
atractividade que os principais nucleos urbanos apresentam para a nautica de recreio, decorrente da
maior disponibilidade de servi¢os e produtos para suprimento das necessidades dos tripulantes.

Figura 26: Movimento de embarcagdes de recreio ndo locais em 2017
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Em termos de crescimento do respetivo trafego, os niicleos de recreio ndutico de Vila do Porto, com
um crescimento de 20,43 por cento, e das Velas, com um incremento de 13 por cento, apresentam-
se como as infraestruturas mais dindmicas em 2017, com taxas de crescimento superiores 3as
observadas nas principais infraestruturas. Este fendmeno revela-se consistente no tempo,
permitindo perceber que a dindmica criada ao nivel da ndutica de recreio nos Acores reside, em
grande medida, de um nimero substancial de infraestruturas que permite a realiza¢io por parte das
embarcacdes visitantes de um circuito mais prolongado.

Figura 27: Movimento de embarcacdes de recreio ndo locais no dltimo triénio
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Neste quadro, a infraestrutura com menor atractividade é a das Lajes do Pico, por se situar fora da w\
rota da maioria das embarcagdes, obrigando a um maior nimero de milhas navegadas. Em 2017
foram atingidas 104 escalas de embarcagdes ndo locais, um registo ndo muito diferente dos
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registados nos ultimos anos.

Tabela 32: Classes das embarcagGes de recreio ndo locais

Classes das embarcagdes

Portos de recreio lihas lalll IVaVvi > Vi

i 2017 2016 2017 2016 2017 2016

Horta Faial 7,20% 8,76% 77,51% 73,73%  15,29%  17,51%
Ponta Delgada Sdo Miguel 9,13% 9,06% 83,49% 79,20% 7,38%  11,74%
Angra do Heroismo Terceira 14,06% 11,95% 81,88% 83,48% 4,06% 4,57%
Velas Sdo Jorge 10,32% 11,85% 86,29% 85,28% 3,38% 2,87%
Vilado Porto Santa Maria 12,91% 13,72% 83,29% 82,01% 3,80% 4,27%
Lajes das Flores Flores 14,16% 13,73% 79,91% 82,35% 5,94% 3,92%
‘Lajes do Pico Pico 12,50% 23,53% 87,50% 75,63% 0,00% 0'84%.

Fonte: Portes dos Agores, S.A.

Outro caso relativamente distinto do das restantes infraestruturas é o das Lajes das Flores, cuja
atractividade resulta sobretudo do facto de ser o primeiro porto de abrigo nas viagens com origem
nas Caraibas e com destino a Europa. Contudo, tal atractividade ndo tem conseguido consolidar-se
no tempo, porquanto o valor de 2013, em que se observara um total de 278 escalas ndo mais foi
atingido. Em 2017 registou-se um total de 104 escalas, o que significa uma quebra de 5,45 por cento
face ao nimero de escalas de 2016.

Relativamente ao perfil de embarcacbes, as embarcacdes das classes IV a VI sdo as que predominam
na generalidade das infraestruturas de recreio ndutico. Apenas no caso da Horta observa-se um
maior peso relativo das embarcagdes de maior dimensdo, ou seja, superior a classe VI, que atingiu
em 2017 um peso relativo de 15,29 por cento. Em todos os restantes casos, o peso de tais classes
nunca atinge os 10 por cento.

Tabela 33: Nacionalidade das embarcagdes ndo locais

Nacionaliddes 2017 2016 Var%
Franca 1.022 966 5,80%
Portugal 789 691  14,18%
Benelux 470 471 -0,21%
Reino Unido 433 468 -7,48%
Alemanha 351 287  22,30%
Ameérica Norte 294 184 59,78%
Paises nordicos 163 164 -0,61%
Restantes 506 479 5,64%
Total 4028 3710  857%)

Fonte:Portos dos Agares, S.A.

a

No que diz respeito a nacionalidade das embarcagdes, predominam de forma muito nitida, as
embarcag&es de nacionalidade francesa, que representam 25,37 por cento do total de embarcagbes
ndo locais. Seguem-se as embarcagdes de nacionalidade portuguesa com quase 20 por cento do
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total. No conjunto, as nacionalidades europeias representam mais de 80 por cento do total de i

embarcagdes de recreio ndo locais com escala nos Agores.

3.3.1.2. Tripulantes de embarcagdes nio locais

O namero de tripulantes de embarcagdes de recreio ndo locais cifrou-se, em 2017, em 16.820
tripulantes, o que constitui um méximo histdrico, atendendo a que nunca se havia ultrapassado a
fasquia dos 16 mil tripulantes. Este nimero representa um acréscimo significativo, aproximadamente
da mesma ordem de grandeza que a observada na variagdo do nimero de embarcaces ndo locais.

Tabela 34: Movimento de tripulantes de embarcagdes de recreio nio locais

Horta Faial 6823 6655  2,52%

Ponta Delgada Sdo Miguel 2.583 2.424 6,56%
Angra do Herofsmo Terceira 2.523 2,222 13,55%
Velas Sdo Jorge 2.423 2.076 16,71%
Vilado Porto Santa Maria 1.283 1.023 25,42%
Lajes Flores 709 669 5,98%

Fonle Portos dos Agores, S.A.

A marina da Horta, com mais de 6.800 tripulantes, o equivalente a 40,56 por cento do total de
tripulantes é o porto de recreio mais visitado do arquipélago. Seguem-se, tal como observado no
nimero de escalas, os portos de recreio de Ponta Delgada e Angra do Heroismo. Estas trés
infraestruturas representam, no conjunto, 70,92 por cento dos tripulantes das embarcacges de
recreio ndo locais.

Figura 28: Tripulantes de embarcagdes de recreio ndo locais em 2017
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Em termos das principais variagGes, de destacar as registadas em Vila do Porto (crescimento de 25,42
por cento), Lajes do Pico (22,37 por cento), Velas (16,71 por cento) e Angra do Heroismo (13,55 por
cento).
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0 namero médio de tripulantes por embarcagdo cifrou-se, em 2017, em 4,18 tripulantes por ~
embarcacdo, uma décima mais do que a média registada em 2016. Trata-se do segundo ano §
consecutivo em que ha registo de uma média superior a quatro tripulantes por embarcagao.
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4. Recursos humanos

4.1. Enquadramento

Na sequéncia do despacho conjunto do Vice-Presidente do Governo Regional e do Secretdrio
Regional do Turismo e Transportes de 23 de agosto de 2016, o periodo de restrigdes impostas pelas
sucessivas Leis de Orgamento do Estado, que se expressaram ao nivel da redugdo parcial das
remuneragfes totais iliquidas mensais e ao nivel proibi¢do das valorizacBes remuneratérias dos
trabalhadores das empresas pablicas terminou ainda em 2016. No referido despacho, foi autorizada
a pratica de atos que consubstanciam valorizages remuneratérias dos trabalhadores, nos termos e
nas condigdes do despacho conjunto da Ministragdo do Mar e do Secretdrio de Estado Adjunto do
Tesouro e das Finangas, de 31 de maio de 2016. Com efeito, e com reflexos evidentes ao nivel da
massa salarial, ao longo do ano de 2017 foram retomados os atos referidos acima, como sejam as
progressdes de carreira (com base na avaliagdo do desempenho), a atribuicdo de diuturnidades e a
atribuicdo de outras remuneragGes (por exemplo, a atribui¢do de diferencial remuneratério). Deste
modo, 0 ano de 2017 é o primeiro em que se regista o efeito integral desta alteracdo.

No dmbito das relagdes laborais, o ano tambhém ficou marcado pela celebracdo de um acordo em 13
de fevereiro entre o Sindicato Nacional dos Trabalhadores das Administragdes Portudrias e a Portos
dos Agores, no qual ficaram assentes novos procedimentos e clarificadas algumas matérias
relacionadas com a organizagdo e contabilizagdo de tempos de trabalho, principalmente do pessoal
embarcado, entre outras.

Outro aspeto a considerar prende-se com o facto do Conselho de Administracdo da Portos dos
Acores ter determinado que as nomeagdes das comissGes de servico do pessoal em cargo de direcdo
e chefia deveriam verificar-se integralmente na mesma data. Neste sentido, na sua reunido de 21 de
agosto de 2017, o Conselho de Administragdo deliberou, nos termos da alinea c) do n2 1 do artigo
142 do Estatuto de Pessoal das Administrag6es Portudrias (EPAP), aprovado pelo Decreto-Lei n2?
421/99, de 21 de Dezembro, dar por finda todas as nomeagdes em comissdo de servico, procedendo-
se a novas nomeacdes com efeitos a 1 de outubro de 2017.

Por Gltimo, seré de mencionar a consolidagdo em 2017 da plataforma eletrénica denominada ‘GEPA’,
desenvolvida internamente e destinada a gestdo das escalas de pessoal operacional da empresa. Esta
plataforma foi implementada em finais de 2016, tendo sido testada nos primeiros meses de 2017 até
ao seu arranque formal em julho daquele ano.
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4.2. Estrutura do efetivo "\Q |

O exercicio de 2017 apresenta algumas alteracGes no que se refere a estrutura do efetivo, com a
entrada de 16 novos trabalhadores (incluindo quatro trabalhadoras) e a saida de 12 trabalhadores
(incluindo cinco trabalhadoras). No que respeita as saidas, had a considerar nove saidas por cessagdo
de contrato a termo, sendo quatro trabalhadores e cinco trabalhadoras, para além de uma saida por
aposentacdo (do sexo masculino) e dois trabalhadores do sexo masculino falecidos.

Associado sobretudo a atividades sazonais desenvolvidas pela empresa, nomeadamente na
exploragdo de piscinas de Sdo Pedro, em Ponta Delgada, serda também de referir o recurso a
contratacdo a termo por periodos de curta duragdo e também o recurso ao trabalho temporério.
Para o efeito, em 2017 procedeu-se ao recurso de nove trabalhadores (quatro trabalhadoras e cinco
trabalhadores), adstritos a ndutica de recreio as piscinas de Sdo Pedro.

Quanto as restantes contratagfes registadas em 2017, foram na sua totalidade para reforco das
areas operacionais, nomeadamente para a area de manutencdo, seguranca, maritima, entre outras.

Como consequéncia deste conjunto de processos de entrada e saida de pessoal, observa-se um
aumento do efetivo médio de 1,68 por cento em 2017, com 239 trabalhadores e 40 trabalhadoras ao

servigo no final do ano.

Tabela 35: Efetivo médio em 31 de dezembro

Efetivo médio 2017 2016 Var.%
Masculino 239 235 1,70%
Feminino 40 39 1,52%
'Total 279 274 1,68%‘

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

A estrutura dos recursos humanos em fungdes é composta por varios tipos de vinculo, sendo
particularmente relevante o volume de pessoal efetivo, com um decréscimo de 1,21 por cento e um
peso relativo de 88,41 por cento (90,15 por cento em 2016) face ao efetivo total, num total de 244
trabalhadores (208 trabalhadores e 36 trabalhadoras). Constata-se, portanto, e ndo obstante as
alteragfes na estrutura do efetivo reportadas acima, uma estabilidade consideravel ao nivel da
estrutura de Recursos humanos da empresa.

O pessoal contratado registou um aumento relativamente mais acentuado, na sequéncia do nimero
de admissdes que houve necessidade de efetuar.

Tabela 36: Tipo de vinculo do efetivo em 31 de dezembro

-1,21%
0,00%
22,73%

R‘f-inuulb' b 2017 2016 Var.%
[ S Masculino Feminine  Total Masculino Feminino  Total Masculine Feminino  Total f ,
Pessoal efetivo 208 36 244 210 37 247 -0,95% -2,70%
Pessoal requisitado 5 0 5 5 0 5 0,00% -%
Pessoal contratado 24 3 27 20 2 22 20,00% 50,00%
iTﬂtal' 237 39 276 235 39 274 0,85% 0,00%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.
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Relativamente a divisdo dos Recursos humanos por género e areas de atividade, constata-se uma
assinaldvel preponderdncia de pessoal do sexo masculino, adstrito a dreas operacionais, que if'
representava, no final de 2017, 71,01 por cento do efetivo.

Tabhela 37: Recursos humanos por Diregdo-Geral e dreas de suporte em 2017

Masculino 85 60 51 41 237
Feminino 3 5 2 29 39

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

Ja nas dreas de suporte, hd a registar um maior equilibrio relativo entre géneros, sendo que 41,43
por cento é do sexo feminino. Ou seja, o efetivo feminino estd muito concentrado (74,36 por cento)
nas dreas de suporte, apresentando uma percentagem residual nas dreas operacionais.

Tabela 38: Distribuigdo dos Recursos Humanos por regimes de trabalho

fotal Masculino Femining )
67  11,63% 0,00% 7,46%
204 192 15 207 -1,56% 0,00% -1,45%

Hordrio normal fixo
Isengdo de horério de trabalho

Fonte:Portos dos Agores, S.A.

Relativamente ao regime de trabalho praticado pelo efetivo, existem apenas dois tipos de horéarios a
considerar: o horédrio normal e a isengdo de horario de trabalho. Este dltimo regime é sobretudo
aplicdvel nas dreas operacionais e em cargos de chefia. O peso relativo do efetivo afeto ao regime de
isencdo de horério é muito assinalavel, embora com um ligeiro decréscimo em 2017 face a 2016, de
75,55 por cento para 73,91 por cento do efetivo total.

4.3, Niveis etarios do efetivo

Tahela 39: Escaldes etarios do efetivo em 31 de dezembro

Var.%

Masculino Feminino

5 -25,009% -100,00%  -40,00%

Até 24 anos 3

0 1
De 25a 29 anos 10 5 15 11 5 16 -9,09% 0,00%  -6,25%
De 30a34anos 31 3 34 31 2 33 0,00%  50,00% 3,03%
De 35a 39anos 36 3 39 35 4 39 2,86%  -25,00% 0,00%
De 40a 44 anos 2 5 27 23 6 29 -435% -1667%  -6,90%
De 45a 49 anos 3 9 40 28 7 35 10,71%  2857%  14,29%
De 50a 54 anos 4 2 a3 18 4 52 -14,58% -50,00% -17,31%
De 55a 59 anos 34 7 a1 31 6 37 968%  1667%  10,81%

5 34 24 4

60 ou mais anos 29

28 20,83% 25,00% 21,43%

Fonte: Partos dos Agores, S.A.

A 31 de dezembro de 2017 a distribuicdo por escalGes etdrios do efetivo é a que consta da tabela
abaixo. Constata-se uma relativa preponderancia dos recursos humanos nos escaldes etdrios mais
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elevados, sendo que os recursos humanos com 45 ou mais anos de idade correspondem a 57,25 por
cento do total do efetivo (55,47 por cento em 2016).

Face ao ano anterior observam-se algumas variagdes, com destaque para o aumento do escaldo de
maior idade, ou seja, 60 ou mais anos, correspondente a 21,43 por cento, no escaldo relativo ao
intervalo entre os 45 e os 49 anos de idade, em que a variacdo foi de 14,29 por cento ou ainda no
escaldo correspondente ao intervalo entre os 55 e 59 anos, cuja variagédo atingiu os 10,81 por cento.

Relativamente a diminuicdo de valores, sera de referir, pelo volume de recursos humanos, a quebra
registada no escaldo compreendido entre os 50 e os 54 anos de idade, correspondente a -17,31 por

cento.

Numa andlise por sexo, constata-se uma maior preponderdncia dos recursos humanos do sexo
feminino no escaldo entre os 45 e 49 anos de idade, que representa 23,08 por cento do efetivo total
do sexo feminino. O maior escaldo etario do sexo masculino é o que compreende os trabalhadores
entre 0s 50 e 54 anos de idade e que atinge 17,30 por cento do efetivo masculino.

Figura 29: EscalGes etdrios do efetivo por género em 2017

m Masculino

# Feminino

No cdmputo dos Ultimos trés exercicios, ou seja entre 2015 e 2017, constata-se um crescimento mais
acentuado no tempo dos escaldes etdrios mais elevados, enquanto nos escalGes etarios de menor
idade observa-se uma relativa estacionariedade.

Figura 30: EscalGes etarios do efetivo entre 2015 e 2017
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Da andlise da situagdo poder-se-a constatar que, ao longo dos préximos anos, continuar-se-d a

assistir a um ndmero relativamente continuo de aposentagdes, seja de forma antecipada como 'i
também por limite de idade. O Departamento de recursos humanos estd atento ao fenémeno em

apreco e as necessidades pontuais de substitui¢cdo do efetivo, de modo a proceder a substituicdo das

saidas que se registardo ao longo do tempo.

4.4. Niveis de antiguidade do efetivo

Ha uma relagdo direta entre a preponderancia dos recursos humanos em escalfes etdrios mais
elevados e a antiguidade dos recursos humanos na Portos dos Agores. De facto, quase 50 por cento
dos recursos enquadram-se no tltimo dos escalbes de antiguidade. Em 2017 o peso relativo de tais
trabalhadores era de 47,83 por cento, contra um peso relativo de 48,18 por cento em 2016. Este
peso relativo tem vindo a diminuir ao longo do tempo, sendo que em 2011 o mesmo escaldo
representava 53,07 por cento do conjunto dos recursos humanos da empresa.

Tahela 40: Antiguidade do efetivo em 31 de dezembro

l/mﬂguwa-dae Qe | ST s

e | Masculino Feminino  Total Masculino Feminine  Total Masculino Feminino  Total
Até 1ano 7 1 8 7 1 8 0,00% 0,00% 0,00%
De 1a2anos 22 2 24 16 2 18 37,50% 0,00%  33,33%
De 2 a5anos 15 7 2 27 5 32 -44,44%  40,00%  -31,25%
De 5al10anos 45 8 53 41 8 49 9,76% 0,00% 8,16%
De 10a 15anos 32 5 37 33 2 35  -3,03% 150,00% 5,71%
15 ou mais anos 116 16 132 111 21 132 4,50%  -23,81% 0,00%
Total 27 39 26 235 39 24 085%  000%  073%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

Neste contexto, o rejuvenescimento do quadro de pessoal é um fendmeno importante e percetivel
através da leitura da tabela acima, sendo particularmente evidente no que diz respeito aos
elementos com antiguidade entre 1 e 2 anos. Trata-se de uma consequéncia natural do processo de
aposentagdes desencadeado por iniciativa da Administracdo da empresa Portos dos Agores sob a
designacdo de “Programa de Incentivo a Aposentacio Voluntéria” e concluido em 2015.

Figura 31: Antiguidade do efetivo por género em 2017
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A antiguidade média situou-se, em 2017, nos 18 anos, mais propriamente 17,57 anos, valor
ligeiramente acima do registado em 2016. Entre 2016 e 2015 observara-se uma antiguidade média
idéntica, resultado do efeito conjunto gerado pelo programa de apoio as aposentagbes
implementado e pela contratagdo de novos recursos.

J4 em 2017, o efeito das aposentacdes foi bastante menor, levando a um aumento da antiguidade
média. Os recursos humanos do sexo feminino registam uma antiguidade relativamente menor do
que a média de ambos os sexos, da ordem dos 16 anos, muito por via da menor propor¢do de
recursos humanos do sexo feminino com uma antiguidade igual ou superior a 15 anos face aos
recursos humanos do sexo masculino (41,03 por cento no sexo feminino e 48,95 por cento no sexo
masculino).

Figura 32: Antiguidade do efetivo entre 2015 e 2017
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4.5, Niveis de escolaridade do efetivo

Relativamente a escolaridade do efetivo, constata-se um acréscimo mais acentuado em termos dos
recursos humanos com escolaridade ao nivel do ensino secunddrio, prosseguindo-se a tendéncia de
reducdo do peso relativo dos niveis de escolaridade mais baixos.

Tabela 41: Escolaridade do efetivo em 31 de dezembro

b oRiidais 2017 _ 2016 ) - Var%

: . Masculino Feminino  Total Masculino Feminino  Total Masculino Feminine
1.2ciclo do ensino bésico 29 4 33 30 4 34 -3,33% 0,00%
2.2ciclo do ensino basico 31 1 32 33 1 34 -6,06% 0,00%
3.2¢iclo do ensino basico 67 8 75 67 8 15 0,00% 0,00%
Ensino secundario 63 15 78 58 14 72 8,62% 7,14%
Ens. superior universitario 47 i1 58 47 12 59 0,00% -8,33%
Total 237 39 276 235 39 274 085%  0,00%

R
£

Total
-2,94%
-5,88%

0,00%
8,33%
-1,69%
0,73%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

A crescente prevaléncia dos recursos com um nivel de escolaridade mais elevado do que
anteriormente poderd ndo ser particularmente visivel na estrita comparagdo entre dois anos
contiguos. Contudo, tendo por referéncia o ano de 2010, constata-se que em 2017 existe uma
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proporgdo bastante menor nos niveis de habilitagdes mais reduzidos, com uma quebra de 15 pontos
percentuais do conjunto dos dois niveis mais baixos de escolaridade entre estes dois anos.

Figura 33: Escolaridade do efetivo por género em 2017
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4.6. Sinistralidade

No ano de 2017 o ndmero de acidentes ocorrido foi idéntico ao observado em 2016, com 18
acidentes. Deste numero de acidentes resultaram nove baixas, um aumento acentuado face ao
nimero observado em 2016. Atendendo ao nivel atingido em termos de indice de gravidade, o
nimero de dias de baixa duplicou quando comparado com o ano anterior.

Tabela 42: Indicadores de sinistralidade

Descrigio e g A S SUECE i R o - T e SRR

: ‘Masculino Feminino  Total ~ Masculino Feminine  Total Masculine Feminino
Total de acidentes 18 0 18 18 0 18 0,00% -%
Total de acidentes com baixa 9 0 9 6 0 6 50,00% -%
Total de dias de baixa 281 0 281 141 0 141 99,29% -%
indice de frequéncia 34,59 0,00 34,59 35,49 0,00 3549  -2,54% -%
ll‘ndice de gravidade - 0,54 0,00 0,54 0,25 0,00 025 1,16 -%

.“ " oogg\c(); RTOS Relatdrio e Contas 2017 iJ‘:
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0,00%
50,00%
99,29%
-2,54%

116,00%

Fonte: Portos dos .&;ares, S.A

De acordo com a tabela classificativa emitida pela Organizagdo Mundial de SaGide (OMS), em 2017 o
desempenho da empresa foi “Bom” no que respeita ao indice de frequéncia e de “Bom” no que
concerne ao indice de gravidade. Quando comparado com os valores do ano anterior, observa-se que
o indice de gravidade situava-se na classificagdo de “Muito Bom”. Significa isto que o absentismo por
acidente de trabalho (nimero de dias perdidos) aumentou significativamente em 2017.

Os meses ondem ocorreram mais acidentes de trabalho foram os meses de margo, abril e novembro
com trés acidentes em cada. Os dias de semana com maior incidéncia no nimero de acidentes de
trabalho sdo a terga-feira, quarta-feira e sébado.

Em termos geograficos, os acidentes ocorreram em maior nimero na drea da Diregdo-Geral dos
Portos de Sdo Miguel e Santa Maria (DGPSM), com 10 registos em 2017, menos trés que em 2016, Ja
na Dire¢do-Geral dos Portos do Tridngulo e Grupo Ocidental (DGPTOQ) registou-se um aumento
extremamente anormal em termos de numero de acidentes, com quatro acidentes em 2017 e zero
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em 2016. Embora com menor nimero, a Diregdo-Geral dos Portos da Terceira e Graciosa (DGPTG)
registou trés acidentes em 2017, uma diminui¢do de dois face ao observado em 2016, ano em que se
haviam registado cinco acidentes.

Tabela 43: Acidentes por Diregdo-Geral

A 4 2017 2016 Var.%

l[mr-eg:éesﬁemis- Masculino Feminino  Total Masculino Feminino  Total Masculino Feminino
DGPSM 10 0 10 13 0 13 -23,08% -%
DGPTG 3 0 3 5 0 5 -40,00% -%
=DGPTO 5 0 5 0 0 0 -% -%

Relatorio e Contas 2017

Total l
-23,08%
-40,00%

-%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

A grande maioria dos acidentes, ou seja 14, ocorreu nos Departamentos de Gestdo de Infraestruturas
e Equipamentos das varias Diregdes-Gerais, drea em que se registam sistematicamente a grande
maioria dos acidentes. A média anual nos ultimos quatro anos aponta para um valor de 12 acidentes
anuais nestes Departamentos.

Segue-se, em termos de frequéncia, os acidentes envolvendo o Departamento de Operagbes
Portudrias, com uma média anual nos Gltimos quatro anos de cinco acidentes anuais.

4.7. Formacio

No ambito desta importante area de recursos humanos, foram realizadas diversas agbes de
formacdo. De entre vérios dominios do saber, as agGes cobriram sobretudo a area de Higiene e
Seguranga no Trabalho, com 23 acdes realizadas entre as quais a formacdo inicial e de reciclagem
sobre Primeiros Socorros e Prevengdo e combate a Incéndios que decorreu em vdrias ilhas, e a drea
de Gestdo e Administragdo com 10 agGes ministradas, destacando-se as agbes decorrentes de
alteracdes legais como foi o caso da Revisdo do Cédigo da Contratagdo Publica e o Regulamento
Geral de Protegdo de Dados.

Tabela 44: Indicadores de formacdo

2017 2016 Var.% i
Descricdo Unidade Masculino Feminino  Total Masculino Feminino  Total Masculino Feminino  Total |
Formandos N.2 358 51 409 222 45 267 61,26% 13,33% 53,18%
Volume de formacdo N.2 horas 1.923 265 2.188 2.369 268 2.637 -18,83% -0,93% -17,01%
Formagdo por colaborador N.2 horas 54 5 11 10,6 6 17 -49,15%  -12,46%  -35,94%
Custo hordrio por formando Euros 37,46 263 300 92,27 455 547  -59,40%  -42,23%  -45,12%
_Custo harério por formagao Euros 6,97 50,61 57,58 8,65 76,57 85,22 -19,42%  -33,90% -32,43%

* Custo pedagégico

Fonte:Portos dos Agores, S.A.
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5. Estrutura organizativa e politica de gestiao

5.1.  Estrutura organizativa e 6rgaos sociais

5.1.1. Composicdo dos 6rgaos sociais

Wi Orgéios de Governo

A gestdo da Portos dos Agores é da responsabilidade dos seus 6rgéos sociais, nomeados em 27 de
julho de 2015 para o periodo 2015-2017, e cuja composicdo a 31 de dezembro de 2017 era a

seguinte:

W Assembleia Geral
I Presidente: Dr. Frederico Alberto Silva de Oliveira
Wi Secretdrio: Eng.2 Jodo Paulo Carreira Mendes
X Membro da Mesa Suplente: Sr. Humberto Manuel Pereira Goulart

Wi Conselho de Administragdo
W Presidente: Eng.2 Fernando Manuel de Saldanha Matos do Nascimento

Wi Vogal: Eng.2 Jodo Manuel Enes Garcia de Vargas
X Vogal: Eng.2 Pedro Miguel Rodrigues da Silva

Wi Conselho Fiscal
Wi presidente: Dr. Duarte Félix Tavares Giesta
X Vogal: Dra. Maria Jodo Cordeiro Rodrigues
XU Vogal: Dra. Vera Silva Amaro

W Revisor Oficial de Contas
X UHY & Associados, SROC, Lda., representada pelo Dr. Manuel Luis Fernandes

Branco (ROC n.2 652)
5.1.2. Remuneracido dos membros dos orgios sociais

O estatuto remuneratério fixado é o seguinte:
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14 Mesa da Assembleia Geral
Os membros da mesa da Assembleia Geral exercem as suas fung@es a titulo gratuito.

3 Conselho de Administragdo

Wi

L1

Presidente: Eng.2 Fernando Manuel de Saldanha Matos do Nascimento, remunerado
pelo exercicio de fungdes de diretor-geral dos Portos do Tridngulo e do Grupo
Ocidental, conforme previsto no n.2 4 do artigo 11.2 dos Estatutos, no montante de
€3.105,80, correspondente ao nivel | da tabela salarial de chefias do Estatuto do
Pessoal dos Trabalhadores Portuarios (EPAP) criada pela Portaria n.2 1098/99, de 21
de dezembro, no seguimento do Decreto-Lei n.2 421/99, de 21 de Outubro, acrescida
da remuneragdo correspondente a aplicagdo do regime de isengdo de hordrio de
trabalho, no valor de € 1.087,03, correspondente a 35 por cento sobre a referida
remuneracdo base, bem como de senhas de presenga nas reunites do Conselho de
Administracdo no montante de € 800,00, com o limite anual de doze;

Vogal: Eng.2 Jodo Manuel Enes Garcia de Vargas, remunerado pelo exercicio de
fungdes de diretor-geral dos Portos da Terceira e da Graciosa, conforme previsto no
n.2 4 do artigo 11.2 dos Estatutos, no montante de € 3.105,80, correspondente ao
nivel | da tabela salarial de chefias do Estatuto do Pessoal dos Trabalhadores
Portudrios (EPAP) criada pela Portaria n.2 1098/99, de 21 de dezembro, no
seguimento do Decreto-Lei n.2 421/99, de 21 de Outubro, acrescida da remuneragdo
correspondente a aplicago do regime de isengdo de horério de trabalho no valor de
€ 1.087,03, correspondente a 35 por cento sobre a referida remuneragédo base, bem
como de senhas de presenca nas reunides do Conselho de Administragdo no
montante de € 400,00, com o limite anual de doze;

Vogal: Eng.2 Pedro Miguel Rodrigues da Silva, remunerado pelo exercicio de fungdes
de diretor-geral dos Portos dos Portos de Sdao Miguel e Santa Maria, conforme
previsto no n.2 4 do artigo 11.2 dos Estatutos, no montante de € 3.105,80,
correspondente ao nivel | da tabela salarial de chefias do Estatuto do Pessoal dos
Trabalhadores Portudrios (EPAP) criada pela Portaria n.2 1098/99, de 21 de
dezembro, no seguimento do Decreto-Lei n.2 421/99, de 21 de Outubro, acrescida da
remuneracdo correspondente a aplicagdo do regime de isengdo de horério de
trabalho no valor de € 1.087,03, correspondente a 35 por cento sobre a referida
remuneracdo base, bem como de senhas de presenga nas reunides do Conselho de
Administracdo no montante de € 400,00, com o limite anual de doze.

13 conselho Fiscal
O Conselho Fiscal auferiu no ano de 2017 um total de 11.200,00 €.

I Revisor Oficial de Contas

O Revisor Oficial de Contas usufruiu uma remuneragdo anual correspondente a 11.450,40 €.
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5.1.3. Informagdo relativa aos membros do 6rgio de gestio e administracio tﬁ‘
5.1.3.1. Competéncias dos membros do érgio de gestdo e administragio

As competéncias dos membros do Conselho da Portos dos Acores na coordenacdo direta das dreas
de gestdo estdo distribuidas do seguinte modo:

I Presidente Eng.2 Fernando Manuel de Saldanha Matos do Nascimento: Diregdo-
Geral dos Portos do Tridngulo e Grupo Ocidental (DGPTO), com responsabilidade
sobre os portos da Horta, de Sdo Roque, da Madalena, das Lajes do Pico, de
Velas, da Calheta, das Lajes e Santa Cruz das Flores e da Casa, no Corvo, bem
como pelos pelouros de “Recursos humanos” e “Juridico, Administrativo e
Comunicagdo”;

W Vogal Eng.? Jodo Manuel Enes Garcia de Vargas: Diregdo-Geral dos Portos da
Terceira e Graciosa (DGPTG), com responsabilidade sobre os portos da Praia da
Vitoria, Pipas e da Praia da Graciosa, bem como pelos pelouros de
“Infraestruturas”, “Auditoria, Interna e Qualidade”, “Gestdo Ambiental, Higiene e
Seguranga no Trahalho” e “Financeiro”;

W Vogal Eng.2 Pedro Miguel Rodrigues da Silva: Dire¢do-Geral dos Portos de Sdo
Miguel e Santa Maria (DGPSM), com responsabilidade sobre os portos de Ponta
Delgada e Vila do Porto; bem como pelos pelouros “Planeamento Estratégico,
Controlo de Gestdo e Estudos” e “Sistemas de Informagdo e ComunicacBes” e
“Manutencdo e Logistica”.

5.1.3.2. Elementos curriculares dos membros do érgéo de gestio e administracio

Em termos curriculares, apresentam-se abaixo os principais elementos relativos a cada membro do
Conselho de Administragdo da Portos dos Agores, a data de 31 de dezembro de 2017:

Wi Presidente: Eng.2 Fernando Manuel de Saldanha Matos do Nascimento
Wi Licenciado em Engenharia Civil pela Faculdade de Engenharia da Universidade do
Porto;

2. Técnico Superior da Secretaria Regional do Equipamento Social, entre 1983 e 1991;

W Responsével pelo Alvara de Empresa de Construgdo Civil, entre 1991 e 1997;

Wi Delegado de llha da Secretaria Regional da Habitagdo e Equipamentos, acumulando
fungdes de Coordenador do Centro de Promogdo da Reconstrugdo, entre 1997 e
2005
Vice Presidente da Junta Auténoma do Porto da Horta, entre 1998 e 2003;
Presidente da Assembleia Geral da SPRIH — Sociedade de Promogio da Reconstrugdo
de Infra-estrutura e Habitagdo , S.A, entre 2003 e 2005;

Presidente do Conselho de Administragdo da SPRIH — Sociedade de Promogio da
Reconstrugdo de Infra-estruturas e Habitagdo, S.A., entre 2005 e 2009;

==
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W Presidente do Conselho de Administracio da Administragdo dos Portos do Tridngulo
e Grupo Ocidental, S.A., entre 2009 e 2011, ;( .
W Presidente da Assembleia Geral da Associagdo Portuguesa de Portos de Recreio, =
desde 20009;
W Presidente do Conselho de Administracdo da PA desde 2011.

i Vogal: Eng.2 Jodo Manuel Enes Garcia de Vargas
X Licenciado em Engenharia Civil, Ramo de Estruturas e Construgdo, pelo Instituto
Superior Técnico;
W Conclusio de parte curricular do Master Business Administration (MBA) em Gestdo
pela Universidade Auténoma de Lisboa;
1 Avaliagdo de imdveis para diversas instituic6es desde 2003;
W Coordenacdo e Direcgiio de obras na Somague Edigor Engenharia, S.A. entre 2000 e
2015;
W Vice-Presidente do Servico Regional de Protegdo Civil e Bombeiros dos Agores entre
2015 e 2016;
X Vogal do Conselho de Administragdo da PA desde janeiro de 2016;
Wi Presidente do Conselho de Geréncia da OPERTERCEIRA — Sociedade de Operagdes
Portuarias da Praia da Vitdria, Lda., desde janeiro de 2016;
W Vogal da AGESPI — Associagio para a Gestdo do Parque Industrial da Ilha Terceira,
desde janeiro de 2016.

i Vogal: Eng.2 Pedro Miguel Rodrigues da Silva

W Licenciado em Engenharia Electrotécnica e de Computadores — Ramo Energia e
Sistemas, pelo Instituto Superior Técnico;
Técnico Superior na Colombogest, SONAE Imobilidria, entre 1999 e 2001,
Coordenacio e Gestdo de obras na Monofésica, S.A. entre 2001 e 2003;
Diretor do Departamento de Energia na IEI — InstalagSes Elétricas Industriais, Lda.,
entre 2003 e 2008;
Diretor de Gestdo de Infraestruturas e Equipamentos e infraestruturas dos portos de
Ponta Delgada e Vila do Porto;
Diretor de Operagdes Portudrias dos portos de Ponta Delgada e Vila do Porto;
Vogal do Conselho de Administragdo da PA desde julho de 2015;
Presidente do Conselho de Geréncia da OPERPDL — Sociedade de Operagdes
Portudrias de Ponta Delgada, Lda., desde agosto de 2015;

gEE & 888

5.1.3.3. Outras funcdes exercidas pelos membros do Conselho de Administragio

W Presidente: Eng.2 Fernando Manuel de Saldanha Matos do Nascimento:

A Presidente da Assembleia Geral da OPERTRI — Sociedade de Operagdes
Portuérias, Lda.;

AU Presidente da Assembleia Geral da Associagdo Portuguesa de Portos de Recreio —
Por ineréncia de cargo.

X Vogal: Eng.2 Jodo Manuel Enes Garcia de Vargas:

Wi Presidente do Conselho de Geréncia da empresa OPERTERCEIRA — Sociedade de
Operagdes Portudrias da Praia da Vitdria, Lda.;

W Vogal da Diregdo da AGESP| — Associagdo para a Gestdo do Parque Industrial da
Ilha Terceira.
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Vogal: Eng.2 Pedro Miguel Rodrigues da Silva:

Wi Presidente do Conselho de Geréncia da empresa OPERPDL — Sociedade de
Operagdes Portuarias de Ponta Delgada, Lda.

Nimero de reunides do érgio de gestio e administracio e matérias versadas

O Conselho de Administragdo no decorrer do ano de 2017 reuniu 54 vezes tendo como principais

deliberagGes os pontos seguintes:

bV

o

Ajuste direto para prestagdo de servicos de execucio de estudos geoldgicos e
geotécnicos no porto da Praia da Vitdria — Adjudicag3o;

Ajuste direto simplificado para a empreitada de instalagdo de cabegos de amarragdo no
Terminal de passageiros da Madalena, na ilha do Pico — Remessa do processo para
adjudicacdo;

Ajuste direto simplificado para a empreitada de instalacio de cabegos de amarracio no
Terminal de passageiros da Horta, na ilha do Faial — Remessa do processo para
adjudicagdo;

Wi Concurso publico para a empreitada de instalagdo de cabegos de amarragdo no Terminal

de passageiros de Sdo Roque, na ilha do Pico;

Concurso Ptblico para a adjudicagdo de prestagéo de servicos de reparagdo e docagem
do rebocador Péro de Teive;

Ajuste direto para prestacdo de servigos de apresentacdo de soluges para mitigar a
concentragdo de arrojamentos de algas no porto da Madalena, na ilha do Pico. Decisio
de contratar e abertura do procedimento;

Concurso Publico da Empreitada de Aumento do Terrapleno do porto das Velas, ilha do
Sao Jorge. Adjudicacéo;

Wi Ajuste direto para prestagio de servicos de elaboragdo de estudo de viabilidade

b

econdmica e financeira e apoio na candidatura ao POCI do investimento requalificacdo
do porto da Praia da Vitéria, ilha Terceira. Adjudicacdo;

Ajuste direto para aquisi¢do da prestacdo de servigos de reparacgdo, com fornecimento de
pecas, da Grua MGP-0100 GOTWALD, localizada no porto da Praia da Vitéria.
Adjudicagdo;

Concurso Publico — Empreitada de reparagdo dos danos causados pelo temporal de
27/28 de fevereiro de 2017 no Molhe Cais do porto da Madalena, ilha do Pico.
Adjudicacdo;

Ajuste direto para prestagdo de servigos de desenvolvimento de sistema de previsdo e
alerta e gestdo de riscos causados pela agitagdo maritima- HIDRALERTA, nos portos de
Sdo Roque e Madalena da ilha do Pico e garantia da funcionalidade e operacionalidade
do sistema atualmente implementado no porto da Praia da Vitéria na ilha Terceira.
Decisdo de contratar e abertura do procedimento;

Ajuste direto para prestacdo de servicos de estudo, desenvolvimento e elaboracdo do
processo de concessdo do porto da Praia da Vitéria;
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Wi Comissdes de servico dos trabalhadores da PA. RenovagGes;

Wi Aquisicdo de equipamentos previstos nas candidaturas aprovadas no ambito do
COMPETE 2020;

Wi Procedimento para ajuste direto com consulta a 1 empresa para servicos de

planeamento, coordenacéo e fiscalizacdo da empreitada de construgdo do aumento do

terrapleno do porto das Velas, ilha de Sdo Jorge;

Concurso publico para a prestacdo de servigos de vigilancia e seguranga preventiva das

instalagBes da Portos dos Agores. Abertura do procedimento;

Empreitada de construgdo civil no dmbito da melhoria da operacionalidade e da

seguranca do porto da Praia da Vitoria, ilha Terceira. Abertura do procedimento;

Regulamento Europeu de protegdo de dados. Implementagéo;

Revisdo do regulamento de exploragdo dos portos;

Aprovagdo do plano de satde e seguranga do porto de Ponta Delgada;

Aprovagéo do Plano de reordenamento do porto da Praia da Vitoria;

Ajuste direto para prestagdo de servigos de elaboracdo de estudo de viabilidade

econdmica e financeira e apoio na candidatura ao POCI do investimento requalificagdo

do porto da Horta, ilha do Faial. Abertura do procedimento;

Ajuste direto para aquisicdo de acessorios e consumiveis necessarios para manutengdo

da rede de hdias onddgrafo. Abertura do procedimento.

gEEEs 8 6
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5.1.4. Estrutura organizativa

5.1.4.1. Direcoes-Gerais

A estrutura organizativa da empresa Portos dos Agores é composta por trés Direcbes-Gerais, nos
termos do disposto no artigo 11.2 dos Estatutos da empresa, aprovados pelo Decreto Legislativo
Regional n.2 24/2011/A, de 22 de agosto. Cada uma das trés Direg¢Bes-Gerais possui competéncias
diretas sobre as respetivas infraestruturas portudrias e ndo portuarias, sendo dotada de autonomia e
capacidade funcional necessédrias a gestdo e a garantia da operacionalidade e flexibilidade mais
adequadas as especificidades dos respetivos portos, de acordo com o contetido no n.2 4 do artigo
13.2 dos Estatutos da empresa.

As estruturas afetas a cada uma das Direcdes-Gerais e respetivas fungdes encontram-se divididas nos
seguintes Departamentos e Gabinetes:

U Departamento de Gestdo de Infraestruturas e Equipamentos, encarregue do
desenvolvimento e implementacdo de planos de agdo corretivos e preventivos,
tendentes a concretizagio dos objetivos; execugdo das atividades e planos de
manutencédo dos equipamentos e das operacdes de manuseamento de carga, de modo a
assegurar a integral operacionalidade das dreas; coordenagdo e execucdo das operagdes
de manuseamento de carga através dos meios de movimentagdo horizontal e vertical, de
acordo com as solicitagdes transmitidas via Janela Unica Portudria (JUP) e defini¢do de
escalas de servico; garantia da integral operacionalidade de todas as infraestruturas;
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apoio a execugdo de estudos e projetos, sobretudo na Area de construcdo civil, e
orientagdo e preparagdo de dados técnicos para a execugdo dos trabalhos; apoio na
fiscalizagdo da execugdo dos programas de trabalho estabelecidos, entre outras
atividades;

Departamento de OperagBes Portudrias, responsavel pelo planeamento, controle e
ainda por dirigir toda a operagdo de exploracio portudria; coordenac¢io das diferentes
dreas operacionais dentro do departamento; garantia de implementagdo da politica e
procedimentos de gestdo e exploragdo, com vista a uma gestdo eficiente das operagdes e
respetivos resultados;

Gabinete de Operacdes Ndo Portuarias, encarregue do planeamento, controle e diregéio
de todas as atividades de Nautica de Recreio, Gares Maritimas e Dominial;
desenvolvimento e implementagio de planos de acdo corretivos e preventivos,
tendentes a concretizacdo dos objetivos; apoio na elaboragédo e execugdo de campanhas
de promogdo para as marinas e gares maritimas, em articulacdo com a drea de
Comunicagdo.

Areas transversais

Complementa a estrutura das Dire¢Bes-Gerais apresentada na sec¢do anterior uma estrutura

organizativ

a com cardter transversal, vocacionada para a prossecug¢do de uma abordagem uniforme

em termos de procedimentos e uma resposta as necessidades da empresa de carater mais
abrangente. Atualmente esta estrutura contempla os seguintes departamentos, indicando-se

também as

L1 3

bY]

principais tarefas associadas a cada um:

Auditoria Interna e Qualidade, cuja principal tarefa contempla a coordenacdo e
implementagdo de um Sistema Integrado de Gestio da Qualidade;

Ambiente, Higiene e Seguranga no Trabalho, com a tarefa primordial de coordenagédo da
implementagdo de um Sistema Integrado de Gestiio do Ambiente, Higiene e Seguranca
no Trabalho;

Manutencdo e Logistica, com responsabilidade de definir e garantir a implementagéo de
politicas e orientagdes da Gestio da Manutengio a nivel da empresa, visando a
uniformizagdo de procedimentos nas trés Dire¢Bes-gerais, bem como planear e
coordenar as atividades de gestdo de compras e armazéns;

Infraestruturas, vocacionado para o acompanhamento dos estudos, projetos e obras, em
sintonia com a gestdo de topo e as areas de infraestruturas dos diferentes nucleos
operacionais, assumindo um papel de coordenacio e consultoria interna;

Sistemas de Informagdo e Comunicagdes, encarregue de coordenar e executar as
atividades associadas aos sistemas de informacio e comunicagBes, garantindo a sua
operacionalidade e desenvolvimento;

Recursos Humanos, que se divide em dois Gabinetes, a saber: Gestio de recursos
humanos, responsdvel pelo processamento de saldrios e demais processos
administrativos; e Gabinete de desenvolvimento organizacional e relagdes laborais, que
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tem a seu cargo a componente estratégica de recursos humanos, nomeadamente
recrutamento, avaliagdo de desempenho e formacdo; __H_i

W Juridico, Administrativo e Comunicagdo, com o objetivo de garantir o apoio aos
processos juridicos, nomeadamente no que respeita a contratagdo publica e de trabalho,
coordenacio e execucdo de atividades relacionadas com o secretariado-geral e
expediente da empresa, bem como coordenagdo das agdes de comunicagdo interna e
externa da empresa;

W Planeamento Estratégico, Controlo de Gestdo e Estudos, que se divide em dois
Gabinetes, a saber: Controle de Gestdo, responsével pela elaboragdo e acompanhamento
do Plano e Orcamento anuais; e Planeamento Estratégico e Estudos, ao qual cabe a
elaboragiio e acompanhamento do Plano Estratégico, elaboragdo de estatisticas e a
realizacdo de estudos;

i Financeiro, responsavel pela gestdo econdmica e financeira da empresa, bem como a
gestdo de processos de candidatura a Fundos Comunitarios.

Nas paginas seguintes sdo apresentados 0s organigramas em vigor na empresa em 31 de dezembro
de 2017.
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5.2.  Politica de gestdo

A Portos dos Acores concebeu, desenvolveu e implementou um Sistema de Gestdo da Qualidade
(SGQ) de acordo com os requisitos da norma internacional NP EN ISO 9001, estando certificada
desde o ano de 2014 pela versdo normativa de 2008. Durante o exercicio de 2017 procedeu-se a
renovagdo do respetivo certificado e efectuou-se a transicdo para a versio normativa de 2015.

No periodo de transi¢do, a Portos dos Agores procedeu a uma andlise do contexto em que opera de
modo a identificar:

u Situagbes externas e internas que possam influenciar a sua atividade e respetivo
desempenho;

Wi Novos requisitos das partes interessadas com impacto nos servicos prestados; e avaliacdo do
ambito do SGQ.

Consciente das exigéncias de um meio cada vez mais complexo, cumprir e satisfazer os requisitos, e
ter em consideragdo as necessidades e expetativas futuras é um desafio que a Portos dos Acores
liderada pelo Conselho de Administragdo, Macroestrutura e Pessoas procura atingir. A Portos dos
Agores assume o comprometimento, orientagdo e responsabilizacdo pela eficicia e eficiéncia da
atividade.

Neste seguimento, a Portos dos Agores estd certificada pela norma internacional NP EN I1SO
9001:2015, para o seguinte dambito:

W Gesto de Infraestruturas e Equipamentos Portudrios nas ilhas de Santa Maria, S3o0 Miguel,
Terceira, Graciosa, Pico, Faial, S. Jorge, Flores e Corvo.

A Portos dos Acores adotou na sua gestdo a abordagem de processos, que incorpora o ciclo PDCA
(Plan-Do-Check-Act) e o pensamento baseado em risco. A figura abaixo identifica os processos e
subprocessos, bem como, as suas interagdes de acordo com os requisitos normativos.
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Figura 34: Mapa de processos para o Sistema de Gestdo
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Considerando os aspetos anteriores a Portos dos Agores definiu a seguinte Politica de Gestao:

“0 desenvolvimento, implementagéio e melhoria continua do Sistema de Gestéo da
Portos dos Agores, SA é responsabilidade de todas as pessoas na organizagdo e, em
particular, das Chefias nas respetivas dreas de responsabilidade, sob a orientacdo e
lideran¢a da Administragéio, que assegura a disponibilizagéo dos recursos necessdarios
e assume os seguintes compromissos:

Compromisso com os clientes

A satisfagdo dos clientes com 0s nossos servicos € a medida exata do nosso
desempenho e consequentemente do N0sso sucesso.

Compromisso com as pessoas

Potenciar o capital humano, desenvolvendo continuamente as competéncias das

pessoas.

Reforcar constantemente uma cultura de seguranga e satde no trabalho com e para

as pessoas.

Compromisso com todos

[N = e a8
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Assequrar a definiciio, implementagdo e revisiio periddica de uma estratégia de (
sustentabilidade.

Orientar a gestéo para resultados, suportados no desempenho dos processos.

Assequrar o cumprimento dos requisitos legais e regulamentares aplicdveis,
nomeadamente os que se referem & administracdo e responsabilidade dos portos sob
a sua jurisdicdo, bem como as atribuicBes e competéncias de Autoridade Portudria.

Fomentar no interior, e influenciar, no exterior, comportamentos ambientalmente

responsdveis.”

Os compromissos assumidos traduzem-se nas seguintes linhas de acdo:

Wi Promover condi¢bes e locais de trabalho sauddveis e seguros;

W otimizar a operagdo e incrementar a competitividade;

Wi Desenvolver agdes promocionais a nivel portudrio e da nautica de recreio;
Wi pesenvolver a utilizacdo das areas Dominiais;

Wi Promover uma cultura de responsabilidade e a motivagdo das pessoas.

5.3.  Sistema de Gestdo de Saiide e Seguranc¢a no Trabalho

Apos a implementagéo do Sistema da Qualidade ocorrida em 2014, a Portos dos Acores deu inicio em
2015 ao processo de implementacdo do Sistema de Gestdo de Salde e Seguranca no Trabalho
(SGSST). A sua implementagdo, para além do reconhecimento do seu bom funcionamento por parte
de uma entidade externa, constitui um instrumento essencial no desenvolvimento e promocgdo de
uma cultura de seguranga proactiva, no sentido da melhoria continua em matéria de Higiene, Satide
e Seguranca na atividade portuéria.

Em margo de 2016, a Portos dos Agores obteve a certificagdo, segundo o referencial internacional
OHSAS 18001:2007, para o SGSST no seguinte ambito:

W “Gestio de Infraestruturas e Equipamentos Portudrios nas ilhas Terceira e Graciosa”.

O SGSST tem elementos comuns ao SGQ. Este facto permite-nos considerar requisitos especificos de
cada sistema e requisitos e praticas comuns de ambos os sistemas, de acordo com a figura que se
apresenta a seguir.
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Figura 35: Requisitos do SGQ e SGSST

Requisitos Requisitos

especificos do especificos do
SGQ SGSST

Requisitos comuns

Compete a todos a observancia e cumprimento das préticas e procedimentos definidos no SGSST,
contudo é importante salientar que o SGSST esta suportado na macroestrutura funcional constante
da figura abaixo.

Figura 36: Macroestrutura funcional que suporta o SGSST
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O SGSST apresenta duas interligagBes verticais, sendo gerido pelo Departamento de Gestdo

Ambiental, Higiene e Seguranca no Trabalho (GAHST) e operacionalizado pelos Técnicos de
Seguranca junto de cada uma das Diregdes Gerais da Portos dos Agores.

Horizontalmente o SGSST articula com o Gabinete de Auditoria Interna e Qualidade (AUDIQ) para os
requisitos comuns, e com o Gabinete de Desenvolvimento Organizacional e Relagbes Laborais
(DORLA) que gere a prestagdo de servigos de medicina no trabalho, externa a Portos dos Agores.
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